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I N T R, O ·u ~.e· ·.e 1 o N 

;_ ! ,• . .': .~ :<: ~ :· . ; ··"· ' . , ._, 
Actualmente, .lea princlpalE!a·deciialrinee en la peque~e y me-­
diana empresas", sen : t~~adaa\:p~r"'.'¿'r,a>mincria: lea al tes eje­

cutivas. Pare tcma~las';'¡ 9~\beeari'-: rGndamentalmente en les in­

formes preael1tadce' ~a/':1'a~· 1 ét7~~r't~·m~ntas de ccntab ilidad, -­

e catee, fina~zae i¡j~.,1n·~~.:'~~pa~ta";;.-~~tcs involucradas en la -­
preparación de;:1a .ihf·~~m~ción' fln~~.;iera. En algunas cases -
les ejecutiv,~s'··ria·:~-¿~¡¡~·a·~'·.'C:éiri. base'~ ·adecuadas para analizar 

e interpreta{ i'~ 'il1f~tm'ac!Í.6n que se iée presente. 
·- ., ,_ ·'.' ·\·· .. _·-· ··,. 

·,. 

. Él:,cbj~ti:,;c;de'i '~reeente seminaria de inveatigaci6n ea el de 

· ;;"<prap~rciéi;:;~;· á 'i:lichae perecnae, ~lguneÍe bases que lee perini-

:::!( ~· dtan 1/~ncidjíllet.d~arieuta dec.tiaicin
6

esda 
1
traviéef de~ ci~nccfiimientic y -

~ •. ~:sea ecua a n erpre ac n e a n crmac en nene era. 
<:~;· ·:=~~-'.--_:-:~--~-. _-_.: 

".!.,' 

~~- •.Lc}que.~retendemca al elaborar E!ate ~rebaje ea suministrar a 

ücié::·ejecútivas una guía para traducir algunas de las ccmple­
:• j.i,dÉldes .f.inancieras en infcrmaci6n acceaible, para que can -

· .maycÍ·r· facilidad puedan praceaar las dates financieras e int~ 
~r~r ia.infcrmaci6n que ae lea presenta y par tanta lea sir­

va de ayuda en la correcta toma de deciaicnea. 

El contenida ae presenta dividida en cuatro cap1tulaa can -­

información y ejemples relacicnadca can el tema en cuestión: 

---------------~------------



A)· El primer ~ap!tula se refiere a las cance;·tla·'b2~·i:~~·~ 
que deben ~onecerse sabre contabilidad g~.:;ei~i:. 

B) El:'C::ap!tula número daa habla sabre la contabilidad de ~­
.·~·~.Ítas: conceptas técnicas y estadas financieras. 
'·_· ;::':·' :--.,_ 

i:::) e:.:;:::ei:(da~ltula tres se describen conceptea financieras -
· b~si~:~9~ . . . 

, .. ,. -;- ,:. 

O) ; É1:i'·áJ~;t~" C:.Íp ! tul a presenta métadas de análisis e inter­

\,;~'ta.c'.ión. de le. 1nfarmac1ón f'inanciera. 

:Eape~a~6s qu~ el presente trabaja legre au prapóaita y le -­
sea· 'de· utilidad. 



CAPITULO 

CONCEPTOS BASICOS DE CONTABILIDAD 

1. DEFINICION DE CONTABILIDAD. 

La'~umanidad'ha requerido aiempre de informaci6n y control 
~obre.~ioa· recursos 'necesarios para BU subsistencia y el l_g 

·gr~ de\eG:~·f.lne~~: 
. ', , _·, '~ :+{ .,:~.~~::i,tt{:; ' , .. , 
Pa're •á'atie.fá'c:·;;·r/la :necesidad de información y control, pa­

;á~ aáti'~";~~'Ué'n\6 i¡;~ tiene en líquido (dinero), a cuánto ee­

éi'~l1cie',::'¡~';\'1M~~-¡.ái6n en bienes, cuánto se adeuda a tercerea 

pe~eó;,a"á'VL~'c1á p~.;pia empresa; saber lo que se ha vendido, 
· aa!.;'c'~~~·,·~·i:'.coeto incurrido para su adquisici6n y/o produ.E, 

,ci6~·;,,'pár~·:determinar sus gastos de operación que le perm.l 
::tan.'.·m·~di~'.·eJ. .alcance de su utilidad y juzgar por medio de­

:·éá.t'á· el rendimiento de su inversión, el hombre crea una -­

, técnica que le permite a la vez controlar y obtener infor-

mac.i6n de las operaciones que realiza. Surge as! la Cent_!! 

bilidad. 

Existen diveraaa definiciones de contabilidad, definicio-­

nea que en el transcurso del tiempo la describen como un -

ar,te, como une ciencia, como una técnica, cerno una disci--
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plina. etcé~era.·.se· le describe .fu~damentalmente como un­

proceao ' .. de ~azónami Einto ·. E?.in t~rpre,t~~16n .• · • •· 
:.::"/: ·.,,: ·:,"/'.~·-{- :·' 

.~:~~i:~l::P_~·~':i:.~c·i·:n::n~.~-=:~{i~}:~i~{·~'{:~;;;,~,~~~~k:::r·::r e~l~ 
Instituto. Mexicano de Contsd~reB''.Publicoaéy ~.ª"la ·siguien­
te: "La contabilidad fin~n~l~,r~· e'~'.¡~n~' \~i::~i~~·:'que s~ uti 
liza para producir sistemática',y á's1frÜ~t"¿'rad~,m~·nte, lnfor: 

mación cuantitativa expresada ;en ~riici·~·de·~. m~~~tarias, de -

las transacciones que realiza· una ~~'tfdá'd e·i:~nómica y de -

ciertos eventos económicos identif~ca~ies~y cuantificables 
que la afectan, con el objeto de ~acilitar·a·los diveraos­

interesados, el tomar decisiones en relsción·con dicha en­

tidad". 

Las operaciones han de registrarse y clasificarse, para -~ 

después resumirse e interpretarse. Lo primero·-regi~tro y 

clasificación- es aaunto de procedimiento, disciplina.o.mi, 
todo; lo segundo -resumen e interpretación- const,i tuye pr.!!. 

piamente un problema de juicio, el verdadero problema en ~ 

contabilidad. 

2. ENTIDAD ECDNDMICA. 

A. Concepto. 

Desde un punto de viste económico, la entidad es el conju.!l 

to de recursos materiales, humanos y técnicos, adecuadamen 

te coordinados para la consecución de objetivos determina­
dos. 
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Loe recurada materiales eet~n integrad6e por el capital· y­
los bienje ~ue·con aquél pueden adquirirse: 

: ':_:· :_. ' .. 

Loa· recur~·o.a' hu;.anoe y técnicos se refieren al personal 
eervicio~de.la jntidad y a loe procedimientos empleadoa 
ra .ei logro de·. eue objetivos. 

B. Clss~ficsci6n. 

al 

P!! 

'E~.f~~oi~n e eu identidad podemoa clasificarlas en fiaicaa 

·y~m8r~lja. Lea primeras, son aquellas que eatán represen­

·.t~~a~~por una sola persona, por ejemplo un comerciante; --
las segundas, son aquellas que están representadas por va­

:,ri~a~pereonae fieicae que han constituido un grupo identi~ 
Fio~do o sociedad como lo seria una sociedad an6nima. 

·~'./.\ ~-.:.·, 

· i~~fu~ci6n a eue fines las entidades econ6micaa ee claei -
ficen· en entidades sin fines de lucro y con fines de lucro. 
L·aa primeras persiguen exclusivamente fines sociales como­
una ssociaci6n cultural. En sentido opuesto, el objetivo­
fundsmentsl de las segundas es le obtenci6n de utilidades­
como en el ceso de las industries. 

En funci6n e le procedencia del capitel pueden clasificar­
se en públicas, privadas y mixtas. Lee entidades públicas 
aon aquellas· en las que el gobierno aporta el capital en -

un 10~%; lea ~nt[dadea privadas son equellea en lee cueles 
el Estado no.,ap.orta·capitel y les entidades mixtas son a -
quellaa que.•ti1ú1e,n capital propio y capital aportado por -
el Eatedo. 
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En ... función . a la ··· ~~ tlv\dad qÜ:e • dE!aarroll~n lea en,tidede.s . ae­
c lE!~ifl~anen ·_ .. _ indÚ.atri~l·e~; ;- que\s?r ••·ª ~·uell~.s , ~ue ~épran me 

¡~~:~::fü~::~~:~J:~r;~i~~~~~tiif ~~~ltt i}!:~~;¡~~::~ 
cuales no se ot.orga un · bien .. taf!glb:1e ·,\\sinof c:o'!'o .: éu· ·nombre -

lo indica se presta un servicio:. 

RECURSOS. 

A. Concepto. 

Se entiende por recursos el conjunto de bienes y derechos -

con que cuenta ~na entidad económica para alcanzar sus obj~ 

tivoa. Como ejemplo de bienea podemos mencionar dinero, -­
mercancía, mobiliario, etc.; como ejemplo de derechos pode­

mos mencionar el derecho a cobrar a au vencimiento: les 

cuentas representadas por ventee o aervicioa otorgados a -­

crédito , el importe de préstemoe otorgadoe, etc. 

a.· F_uentea y Aplicación de los Recursos. 

Loa ' recursos pueden obtenerse de lea siguientes fuentes: 

a) ' De pereonas físicas o morales que realizan préatamoa en 

efectivo o en especie a la entidad económica. 

b) Mediante aportaciones efectuadas por los eocioa de la -

entidad, constituyendo dicha aportación el patrimonio de le 
entidad. 

c) Por las operaciones propias de la entidad. 
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Los recüraos ·aal obtenidos pueden utilizarse para: 

a) Aumentar los recursos existentes. 

b) Red._;cir deudas. 

e) Pago de dividendos. 

d) Absorber. pérdidas. 

4. ·LOS-ESTADOS FINANCIEROS. 
- . . . . 

A;· ·Concepto~ 
- .. ~- :~ ,\:·. . ,:; -.. ,,' __ ::_ ' : . - . ~ 

La.· s·ii·u~c.ión:· cie una empresa V los resulta dos obtenidos como 

có.nEiecuericiel': de las transacciones efectuadas en cada eje.re.!.. 

cio; :aeip~es~nta po~ m~dio de los llamados estados firÍarÍ~ie 
·:ro.a; ·~stcia,'>sori< l~· extensión del registro contable en su e: 

tEipa ri~a·r-.-~z ~'x¡:i_o~ición condensada de los hechos eccnómi -
coá.-_·-

Los ~~t~d~~i).:fi~~n~ieros, por consiguiente, son documentos -

que. ·¿.~,:;_sign·!'I~, :datoa cuantificados referentes a la situación 

ecónómica·de.una empresa a una fecha determinada, o bien, -

el;re~ultado de sus operaciones obtenidas en un perlado de­

terminado. Existen infinidad de definiciones en relación a 

los estados financieros; sin embargo, una de las que abarca 

el concepto más completo es la expresada anteriormente. 

B. Caracterlaticaa de los Estados Financieros. 

a) Utilidad, que ea la cualidad de adecuarse al propáaito-
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del usuario. · 
b). Confiabilidad. 'El usuario acepta la informaci6n y la':' 

utili~a.para to~ar· decisionea, ea decir, que da ~ri~ verda­
dera l.a.· infor.mación contenida en loa eatad.oa finané:ieroa,·­

ya' qu~· e~~á· elaborada bajo baaea confiable~ • 

. t' ,.,; :/ 

c. obN(1'.i~ií; E~pec!ficoa de loe Eatadoa Fi:nanciE!r.oe~ 
.:;_:;:. ·' ·.· ··.,.·· 

Los f¡·~~;NÜ :éi~jetivoa que peraigui;n. · ios. estados. fin.ancle -
ros s~;,::;J'.'~~; ~lguientes: · · · · • ·· , . 

. ª> .'.·cd~ci'b'?f'Í~· J~~~ladera ai tuación. fi~~nci.era de la enti -
d8d.· :, ,':. . 

.. ·i,·) .;~,¡)~'scub.rir anomal!ae tales como· costos elevados, polit.l 

cia~:~ ~b.'ao:Íet~s\, mala edminiat~ación·:: ·~t·c. 
e).,_ Pe~mitir la correcta toma .d-.. decisiones. 

d)· Obtener comparaciones co,r1 .r,esultadoa de ellos anterio -

res y con empresas del mismo•giro. 

e) Proporcionar informa6ión(ciara y sencilla. 

D. Clasificación de los Estados' Financieros. 

Loa estados financieros pueden claaificarae desde diversos 

puntea de vista, atendiendo a los fines para los que son .!! 

tilizados. 

Atendiendo a su importancia se clasifican en básicos o 

principales y secundarios. 

Los estados financieros básicos son aquellos que muestran-
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la capacidad económica .de la empresa: Eatado de Situación 

financierci o .Balance Gener~l, Ecitado de Reaultadoa o de 
PérdidaB• y ·Gananciaa; .E.atado de Cambios en la Situación F1. 
nanciera¡ Eatad~ de Variaciones en·el Capital Contable • 

. . ·.;., .... : ,::·.· 

-¡; 

Los est"E1d~¡,; ·'fiminci"ero~ accesorios o secundarios son sque­

. Ú~s q~e .a~:Si\:iEl~i ~¡, ~en~Í6n determinado de un e atado prin 

cipal: Eat~d~: .. ~,é}·c~~t:o de Producción, Estado de Coato de -

• P;D~.u-~ ~·t.~:~3r,jl;t~;,~~;·,t·tfdi·~. º .· 
Atendi_endo•:· a::.ls ~.fe_cha o período a que se refieren, tenemos 

ice ;·~~t~d~:~;(1.~~~?'.b\5ros estáticos y dinámicas. 
·:-»1_ ·--~~~- ;-:~.:.· ', \?.:~' 

Las· ·~st;d~~;c:r.iri'~n!=ie~Ós estáticos expresan cuél es ls si -

tú~ciór(·.~i:i;;~~~;;Ji.~mpreea s una fecha determinada: Balanca Ge­
. néreiL 

•' ··: : ; ,-,~- ... '.,_ . -: ~·:. ~ -

Los: ~~:t.~&1s financieras dinámicos expresan las operscionas 

r.ealiz.adas ·durante un periodo determinada: Estado de Pérd,i 

das y Ganancias. 

Atendiendo a su forme de presentación, existen los estadas 

financieros simples y los comparativos. 

Atendiendo a la naturaleza de las cifras, tenemos las est,!! 

dos financieros históricos, los presupuestados y las pro -

forma. 

Las estados financieras. históricos presentan cifras de hg 

chas consumadas. 
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Los estsdos financieros presupuestados se calculan antes -

de que ocurran.~~ª hechos, tomando en cuenta la experien -
cis de sf'ios eint'eriores y i;l conocimiento que se tiene de -

la empreEÍI'!• 

Los estados~ f'i~anc·i,;;ro;,¡ preforma son aquellos que den efe.2. 

to e trensaccio~é~.:rú'tFras, partiendo de une situación pr.!!_ 

sente, con ~l oii'.:l~~Cf,ide.\'11dicar le forme en que une deter­
minada si tuacibn) ¡,·~··~'.J.~·n~·umada, puede modificar la si tus -­
ción finaricier~;:~~ ;:].~(entidad económica. 

.. ~,;.._ " 
;:,,-,_-1' ¿·:~"?:.: ··:. 

E. ea1ar¡ce G~ner~i; 
::'..~'.t 

.. a)· ~onc:ept~~: ,Ei:~~l.'a~c~ general es el documento que pre­

senta la'sit-'l1a;:'1ó'rf{f.foElnc'iera de u'na empresa a una fecha -

determinada, : pué a to,':é¡u~ :ful'!stra clara y detalladamente el-

~:~:re~~l~:::tr?t~[i~;~~·¡¡i~·~:~piedades y obligaciones, aai -

' .~ ~ :: :,~:::~ ,~~~:_~:!:;~'.[' ;. ;·· 

b) Eatruct~.r~ ~. '[:'~.d'~t~u.no de los elementos que forman el -
balance gene~ái•;ti~~ii~· en. contabilidad una designación té,2. 

nice. Al conjuntCl'dé bienes y derechos que aon propiedad­

de la empresa se le conoce con el nombre de Activo; al con 

junto de obligaciones a cargo de le empresa ae le conoce -

con el nombre de Pasivo; el conjunto de aportaciones he -­

chas por los socios de la entidad, las utilidades y reser­

vas de capital, constituyen lo que se conoce como Capital­

Contable. En resumen, pues, el balance general está form~ 

do por el activo, el pasivo y el capital. 
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El capital contable debe aer igual al total de activos que 

ae emplean en la empresa menea el pasivo; por lo tanto, cg 

mo el activo repreaent~ a loa bienes con que cuenta el ne­

gocio' y el ~aaivo y el capital repl'Íiaentan a quienes los -

han ·proporcionado, puede darse una~~xpreai6n matemática a-

1·~ igua.ldad de los totales de activo; pasivo y capital, de 

le a.iguient~·: manera: .Activ~ ":'::.P~~ivo + ca"pital. 
-~' 

ila'~{~~~ti~~-9 del>ectiv~:'d!!biiri>i:1~.~~ri'?Eirae en el balance -
•cc::·.~.!~~i'~níÍ~.·.~n.'lo posible un •orde'n 16gico, por ejemplo: de -

t1m~¡11r~~~~m1~f l1:i~i~~itE~[~~1~~~~:::;~:i;~¡; 
··. ;_,·.; que,.:eHcon~ertirl~ ,en,;dinel'.º ;e~igir!a gestiones muy labo -

..... ~1t~:~~~:;ii":::~t:1¡~·i:·~~f;~· ,, '"'"" "º ,, •••• "" -

Atendienda··a· BU _meyor,:.o. menor grado de disponibilidad, loa 

valorea que f'arm~_ii ¡~'f·. activ"o se cles1f'icsn en trea grupos: 

activo circulante, activo fijo y activo diferido. 

Activo Circulante. Este grupo eatá formado por todos loa­

bienea y derechos del negocio que están en roteci6n o mov_!. 

miento constante y que tienen como principal ceracteristi­

ca su fácil conversi6n en dinero. 

Aun cuando siempre existirá en el balance el activo, los -

elementos que lo componen verían, naturalmente, según le -

actividad de cada empresa, pues, como es 16gico suponer, -
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las partidas del Ac~ivo que figuran en el balance de un -­
Ba~c~1: por ejemplo, aerén totalmente diatint~s de las que­
sparei6an en el de una Industria Textil o en una empresa -
de Servicios. 

En el caso de lea empresas dedicadas a ·la producci6n, 
transformaci6n y distribución de mercancías, as! como laa­
empresas dedicadas a la compra-venta de mercancías, pode -
mos formar un primer grupo de propiedades, incluyendo en -
él todas aquellas que se encuentren ligadas al giro o tré­
f ico que es indispensable dentro del negocio, como el di -
nero, lea mercancías y lea cuentas por cobrar. Efectiva -
mente, estos conceptos estén ligados en una secuencia sin­
fin, ya que el dinero se transforma en mercancía y ésta en 
cuentas por coqrar, lea cuales, a su vez, se convierten en 
dinero, iniciéndoae as! el nuevo ciclo que se repite inde­
finidamente. 

Este continuo giro de los bienes mencionados, hace que el­

grupo~form~do por ellos -dinero, mercancías y cuentas por­
cobrar-, recibe el nombre de Activo Circulante. 

·,·.'·'' 

Ac.ti:vo,·Fijo. En contraposici6n a lea circunstancias que -

.~.i::s:f .. ~cterizan al activo circulante, existe el segundo grupo 
,de{'~ctivo, llamado activo fijo, el ~ual ae forma por loa­

t~r~eños, edificios, muebles, maquinaria y equipo en gene-
·,:ral. 

Esta clase de inversiones esté constituida por propiedades 
que han sido adquiridas con el propósito de prestar un se.r. 
vicio eficaz a la empresa y no de venderlas. 
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Activo Diferido. Les' inver.siones que forman el Activo, -­

pueden . tsmbién·•referirse.: a' servicios pagados por anticipa­

do, como en'. el- c~so .cl~!p~llzse de seguros, arrendamientos, 

de propaganda·-~ J''ubl,ibided, intereses, etc., por los que -

ee espera ~eé\fii·;xuri· .. ~~·;~icio, ye sea en el ejercicio en -

:::·:.:.:: ¡¡~~fit~!:::::::::::· .. ''º"""""º ""º "º "' 
tiv'o po'riju~,-~ó';;;:'iJ·~n el· derecho de disfrutar de un servicio 
equi~~le;.,t'~·~·,;:;~J:'~'}i;;;~ntided pagada anticipadamente • 

•.• . . . : F At~*·'fi!~~\¡1~~3-~t'; .. ·· 
La·. claeif_icac,i6n,'\de · 1aa obligaciones y lea deuda e que for-

. ma~ .• ~l·:·~~li!td~-d~-~-~ hacerse atendiendo a eu mayor o menor -

· )íra·d.~· ~~-.~-~,~~~-itúl.ided. Se entiende por grado de exigibili 

.. :::(~~~!:~2::::::: ·::.:: ::: ':. ,: ':: ::: ':: ::.: :·::: ·~ 
a'.eud~e·;y;¡frí~-~·áciionee que f"ormen el pasivo se clasifican -

. en·.-.t.re'~;f~~l&p-oa·:· ···f'aeivo Circulante, No Circulante y Diferi­

do :~··cr~dl~~~ Diferidos. 

Pasivo Circulante. Este grupo está formado por todee lse­

deudee y obligaciones cuyo vencimiento eee e un plazo me -

nor de un ano. Les principales deudas y obligaciones que­

f"ormen el pasivo circulante son aquellas contra!des con -­

proveedores y divereoa acreedores, o bien documentos por -

pagar. 

Pasivo No Circulante. Eete grupo está formado por todee -

lee deudas y obligaciones cuyo vencimiento eee e un plazo­

meyor de un ano, contado e partir de la feche del balance. 
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Las· principales deudas y obligaciones que; forman 'el. pasivo 

no circulante son los documentos por pagar; a ·largo plazo y 

las contrs!das con acreedores hipote~arioi3~ :· · 

~u~~~º existen créditos a pagar.,ll•"l~r~o ~l~~ci •. de los cua­

ie~::~.t-deba ~ubrir mensuai o i!ri'~al~~rit~' Üns parte determi­

riacfa, die tia ¡Í~rt~ debe.~ ~onEÍidE!"r~rs'.e'cilJ~º uri pasivo circu -

:}:~~i;\f; :,~l :rés'téí · ci~r; ¿é~itci'?·~~~b :'ú~ pasivo no c irculsn-

. -: '" ,. . . . , . >}. '.''.\~: -~'tif Li~i:·M:~\ . 
~a~i-~ci o'i~'ex\~o o ·5réd,itos,{Dife~idos. Este grupo está fer 

. rnad~ p~:I' tod~s ;,c¡u~llall ·{a~d~~~-~e :cobradas por anticipad; 

por la~ que la entidad ti~~e'~Fl.Ei'..'obúgaci6n de proporcionar 
~n aervicio equivalente a :¡-~: "i:E!"rltidad. cobrada anticipada -

· men.te,. ya sea ~n el. mismo: ej .. e'i-i;:icio o.· en p_oateriores. Los 

principales servicios cobrados por anticipado que forman -

el pasivo diferido son rénias e intereses cobrados por an­

ticipado. 

El capital puede también clasificarse dentro de un balance. 

La división de éste, obedece a modalidades legales y fina!!. 

ciaras de inversión. Por tanto¡ dentro del capital conta­

ble puede existir la siguiente diviai6n: Capital Social, -

Utilidadea Acumuladas o de Ejercicios•Anteriores, Utilida­

des del "Ejercicio, Superávit por Revaluaci6n, Reserva Le -

gal", etc. 

El capital social está representado por el conjunto de a -

portaciones hechas por loa accionistas de la empresa. Es­

útil distinguir en el balance entre el capital que repre -

aenta la aportación original y la cantidad que pertenezca-
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a los aooios por concepto de utilidades obt~nidas como re­

sultadi:J .de lee actividades de la empresa •. 

. . ,:: . ' ,, ·, 

El capi~a~social puede ser fijo o va~iable~ Capital so -
cial .f.lj.;··,;9 aquel .que no pued~ ser m.;dific.ado sin antes -

haber ·refo~mad.; los estatutos. eocialea;. capital social vs­

ri.ábl~,7 e\1 'ía part~ del cspi tal autorlz~di:J en una sociedad 

y qu~·,P~~d~··~er ,aúmentsdo o d.:l.aminuido, sin necesidad de -

Psrs aclarar estos conceptea pondremos un ejemplo. Se 

.constituye una sociedad con un capital social autorizado -

de s100,ooo.oo, de los cuales se emiten acciones por 

sso,000.00, comprometiéndose los socios a pagar 140,000.00, 
S20,ooo.oo al momento de la constituci6n y 120,000.00 un -

mes después. 

Al momento de constituirse la sociedad el capital queda de 

ls siguiente forma: 
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Capital Social. Autorizado $100,000.00 
: 

Capital Emitido 50,000.00 

Capital Suacrito 40,000.00 

Capital Exhibido 20,000.00 

Capital No Exhi.bida 20,000.00• 

•correapande a la parte del capital auacrito que aerá exh_!. 
bida en el plazo de un mea. 

F. Estado de Pérdidas y Ganancias. 

a) Concepto. El estado de pérdidas y ganancias es un do­
cumento contable que mueatra detallada y ordenadamente la­
forma en que se ha obtenido la utilidad o pérdida del eje.!. 
cicio. Resulta un auxiliar muy estimable para normar la -
futura politice económica de la empresa. 

El estado de pérdidas y ganancias se considera coma un es­
tado complementario del balance general. Este muestra únJ. 

cemente la utilidad o pérdida del ejercicio, y el estado -
de pérdidas y ganancias muestra la Forma en que se ha obt~ 
nido dicho resultado. 

b) Estructura. Las cuentas que forman parte del estado -
de pérdidas y ganancias son las siguientes: 

Ventas Netaa. Corresponde al importe total de las mercan­
cías entregadas a loa clientes, vendidas al contada o a -­
crédito, menos las devoluciones, rebajas y descuentos con­
cedidos a las clientes. 
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Costo. de. Ventas. El· .. costo de. articJ{·D.¡: vendidos en empre'­

sas. con¡ercialesi' e13 .. 10 que cuest~·~·cl~ül.~ir el articulo más 

los. gasto a inherén.te.s s .la:. adq•..;i~ici'ón·~. En ~l caso de lea 
empresas · 1n·dus.triaies, :es ··10.:q.ue::cu.ea.ta•· a·dquirir ls mate -

'ria pri~a,. is mano de ób~a·•.\v'~ier'tos gastos indirectos de-

producctó;,necea;;'rio~ pa:i'atfan;;fcrmar esa materia prima y 

po;,e·ris:,en :c'óiiciiciCÍnee :d~ 'v~nts. 
, •.";'" 

tÍÍilidacl.BrUt;; •. ·., Está representada por el total de las 

·ta1Lmenos 'el •costo de éstas. 
Ve.!!. 

·.;f 

~ .;'.,;''. ·. ':' . ::·'' . 
Gastos 'de·• .. verita. · Son todos aquellos gastos que tienen re-

lación»'dir'acta con la promoción, realización y desarrollo­

~el volumen de las ventas; como ejemplo podemos citar los­

·siguientea: sueldos de los empleados del departamento de­

ven\aa, de los ~mpleados del almacén, comisiones de agen -

tea, fletes, etc. 

Gastos de Administración. Son todos los gastos que tienen 

como función el soatenimient~ de las actividades destina -

das a mantener la administración y dirección de la empresa, 

y que solo de un modo indirecto están relacionadas con la­

operación de vender; como ejemplo podemos mencionar los -­

sueldos del personal de oficina, consumo de papeler!a, ga~ 

tos 'de correo, telégrafo, teléfono, etc. 

Gastos y Productos financieros. Este grupo está formado -

por las utilidades o pérdidas que provienen de transaccio­

nes de carácter puramente financiero llevadas a cabo con -

el fin de facilitar o estimular las actividades del.nego -

cio, ya sea proporcionándole fondos, haciendo conversiones 

de moneda, etc.; entre ellos tenemos los siguientes: inte-

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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reses s.obre· présta~o.a .banc.arios·, ~tliidades o pérdidas en-

cambios de .moneda extrarijer~~ 

Otros Gas~o~ y:h~Lc~Ó'~ sé rerier~n a l~s ~tilidad~B a 

pé-;didaa'·que.ll;ci~.iyn'~F.ci~ ~~~r~cion¿~ q~ei no· C:cnsti tuyen-

~~r:~:~~~{J~:i.)j_~H~f'.~~~;~:rn3:};~~~~~i~!~ ;~ª~:~::• :: ~::i:! 
rijo ~ una'' pérdida:·e'n'.; fajcompravénta .·de acciones. 

· Uti lida: Neta; "•;'(;~·id~·)~t'U?~"s.~> f P;T. u.) Esté represe11 

·teda• por ·la utilid~'d'.,)]r'~ta'''men~e lea gastos de operación: 

:venta., ~dmln'istr~cibn'; ,financi_eros y otras, más loe pro -

duetos. 

Impuesto Sobre le Renta (I.S.R.). El articulo 1l de le -

Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que las contri­

buyentes deben calcular el impuesta aplicando al resulta­

do obtenido· en el ejercicio, la tabla correspondiente a -

dicho articula. 

Partici~~ción de los Trabajadores en las Utilidades de la 

Empreeai(P.T.U.). De acuerdo al articula 117 de la Ley -

Federal del Trabaja, loa trabajadores participarán en las 

uú:iidades de las empresas de conformidad c~n el porcent,!!. 

j~ q~e determine la Comisión Nacional para la Participa -

ción de los Trabajadores en lea Utilidades de las Empre -

sea, que actualmente ea del B%*sobre la Utilidad Fiscal. 

G. Estada de Cambios en la Situación Financiera. 

• En el Diaria Oficial del 4 de marza de 1985 se publica la reeolu -

ción de la Comisión Nacional para la Participación de las Trabaja­

dores en las Utilidades de las Empresas de modificar el porcentaje 

de participación al 10%. 

TESIS CON 
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a) Concepto~ Eet~ estad~ ~e·~a venido conociend~ con el 

nombre de estado de orlgen .y ·:·epliceci6n de recÚreoe y tl_g 

ne por objeto mostrar. ·lee fuentes· del origen de loe reCU.!: 

sea de une empresa sel como eenel~r·la inverei6n de di -­

choe recureoa. Por medio de eete estado se trate de pre­

sentar un resumen de loe cambice que hubo tanto en el pe­
ei vo como en el capitel contable invertidos en una empre­

sa, y las repercusiones que necesariamente tengan teles -

cambice en el activo de le empresa. 

El estado de· cambice en.la eituaci6n financiera ea equel­

que indice~laa.partidae que entre doa fechae modificaron­

la aitua~i~~:iineri~iere de una empresa, cleeific~ndolae -

desde. el pun.to· ·de viste del sentido en que modificaron d.!. 

cha aitu~~i6n, ea decir, en aumentos y disminuciones. 

En conc~uei6n, este estado ea un refinamiento del balance 

comparati~o, en el cual ae presentan loe cambios que se -

percib~~ ~ la conexi6n existente entre éste y el estado -
de pérdidas y ganancias en forme clara y accesible. 

b) Estructure. 

O~igen de Recursos. En cualquier empreea, loe recur­

sos provienen de cuatro fuentes: de la utilidad neta, 

.P~r disminuciones de activo, por aumentos de capitel o -­

por aumentos en el pasivo. 

Las tres primeras fuentes, se pueden considerar como fue.!l 

tea que proporcionan recursos propios, y le cuarte, indi­

ca loe recursos obtenidas de persones ajenas a la empresa. 

TESIS CON 
FALLA DE t)RiGEN 
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- De )a Utilidad Neta. Loe productoe obtenidos por le -

. ·~ .é .. ~.t;;J·~e ' 111er.c' el"1.~he menos loe coa toa de lee mismas, pro­
; d~~~1/:·uH~¿rnent'o . en el capitel, por le mieme centlded de 

:. i.e {~·t~ úded ~~~e que producen. Esto significa que la u­
·' 'ti'ú ci ·~d,-;.i .~t~ e~ r~fleja en un aumento en el capitel con-

. t~fü ~: ;·> 
·;;1 

- ' P ii~ dieminucionee de Act1 vo. Le dieminuci6n • eri. un :· •ec.:.. 
tivo·, pÚede reflejare e en el aumento de otro . activo 6: ~n ' 
le dieminuci6n de une partida de pasivo o d~ ··cap:Í.taf; 
Por ejemplo, une d1aminuci6n de efectivo ' Ca~·Úvo) pÚ~·d·e­
motivar la compra de una máquina (aumento. de 'activo). un 

pego e proveedores (diam1nuc16n del ~aaivo) o un pago de 

utilidades a loe accionistas (dieminuc16n de capital). 

- Por aumentos de capital. Estos aumentos se deben a -­

nueves aportaciones de capital o por aumentos a las re-­

servas de capital. 

- Por aumentos de Pasivo. Un aumento de pasivo, 1ndica­

que le empresa hizo uso de recursos ajenos a éste, ya -­
aes mediante préstamos o compres a c~édito. 

Un aumento de pasivo puede reflejarse en el aumento de -

un activo, en le diaminuci6n de otro pasivo o de una Pª.!: 
tida de capital. Por ejemplo, si la empresa solicita un 

préstamo (aumento de pasivo) que puede utilizar pera la­

compra de mercenciea (aumento en activo), hacer un pego­

s proveedores (dieminuci6n de pasivo) o pera pago de ut,l 

lldedee a loa eccioniatee (d1eminuci6n de capital). 

TESIS CON 
FALLA DE OHIGEN 
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/." _ :_:.;::~·.;;·: .::_:, ... 

Apli~aci6rltde ;.R~cÚ~~·Óa / .. Los recu.rso~ obtenidos de 

las fÚentes'men'cionadae'puedel"\ aer aplicados para aumen -

:·:.:: ::::::~.i:::i~~!~¡;~~·~,.~r .... , ..... , , .. '"·-
.;. Aum_ento de Activo'.i·::cuando aumenta el efectivo, loa in­
verÍta'rioa, la ~aq~ir .. ~ri~' v':'otr-aa partidas de activo, loa­

recursoa han ~lilo.~pÚc~do~ én estos conceptos. 

- Disminución de Capital. Una disminución de capital con 

table tiene lugar cuando se retira parte de lo aportado -

por loa socios de la empresa o por el reparto de las uti­
lidades acumuladas. 

- Disminución de Pasivo. Una disminución de pasivo, ind.!. 

es loa recursos que han salido de la empresa para reducir 

saldos a favor de sus acreedores. 

- Absorber pérdidas. Si la utilidad neta ea una fuente -

de recursos, la pérdida neta ea una aplicación de éatoa,­

pues.to que si la utilidad significa que la empresa ha lo­

grado obtener recursos como resultado de sus operaciones, 

la pérdida representa que la operación de la empresa dió­

como resultado la salida de recuraos. 

El estado de cambice en la situación financiera tiene por 

objeto presentar en forma lógica las fuentes de recursos, 

ajenos y propios de une empresa, en un periodo determina­

do, mostrando en forma adecuada loa canales a través de -

loe cuales se obtuvieron telea recursos, as! como la apl.!. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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cac16n que se hizo ~e ellos. 

A menudo sucede que el estado de pérdidas y ganancias 

muestr.~ ·que· lee operaciones practicadas en un periodo A!!. 
t'ermlnad .. o produjeron utilidades que pueden· ser consider.!!, 

dBB cam.:L e't'rsctivaB, pero SU balance indice 'que se care­

ce. d'¡{ .. -f~·ctivo suficiente para pagar dividendos o para -

ha,ce'r··.f~e:~ta a les obligaciones contra1das por la empre­

.e.a •. '..,<F'o.i'. tánt·o, ae con e idera como no satisfactoria la a.!, 

.t·J·éic:'i.'5n'. financiera de esa empresa, debido a que tal si -

~üaci6~'guarda relación estrecha con su capacidad de pa­

go. 

Une empresa puede operar ano trae ano con utilidades y,­
sin embargo, tener una situación financiera cada vez más 

desequilibrada debido a la inauflciencla de capital o a­

la inadecuada diatrlbuci6n financiera de éste. 

El estado de cambios en la situac16n financiera da una -

respuesta clara a las siguientes preguntas: ¿Qué ha sido· 

de los recursos obtenidos de la utilidades netas?, ¿Qué­

ha sido de loe recursos obtenidos por pasivo? 

Este estado, por su forma y contenido, es particularmen­

te útil, puesto que se puede observar que a pesar de ha­

ber obtenido utilidades suficientes, según muestra el e.§. 

tado de pérdidas y ganancias, cada vez le es más dificil 

pagar aue cuentas porque su efectivo ea cada vez menor.­

Esto hace que dude de que realmente ae obtuvieron utili­

dades y el es que realmente se obtuvieron, se preguntará: 

¿ qué ha sido de lea utilidades y dónde se encuentran? 
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a) Concepto~ Eli;ee~ada\de variacionee'!-eri el ca¡:Íi tal 

:::::::· ::.::j~~1~i~i1!~~~i~-~~~:S~t~:":::·:~·:; 
b) Eetruc t~r~. '';~El\'eatado'rde- var,i acillnea en el capital-

::~:~:¡ij'~~~~iJltir~t~~l!!W~i~!:~::::::=:::::::::~ 
Eete,·eata'do_,,,eaté'-i'lntimaniente relacionado con el estado -

:·~~P:á:~~-~~(~&ti~~~"~~?;:'. ya que analiza el capital carita-

. . . ~>~~ \ ... ·'i'.·:~~--;~f!:,.~~/t:-,·~w~-~-, ~ . 
. .. -:-::.:~,; , 

I • Estado~ ;¡:~-~~cl~ro:s Secundarioa. 

a) Concepto. Loa estados financieros secundarios eon -

aquellos que analizan algún renglón eepeclfico de los e!!, 

tadoe financieros básicos o principales. Entre ellos te­

nemos: estado de coeto de producción, estado de costo de 

producción y de lo vendido, ea! como los estados snallt.!. 

cos (relaciones de clientes, de proveedores, acreedores, 

de valores, etc). 

5. TEDRIA DE LA PARTIDA DOBLE. 

A. Concepto. 

Es,la base fundamental de la contabilidad. Eeté basada 
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en eI principio. de .ia lógica denominada "Ley de Causali­
dad", ~uya postula~~ conaiate en que no hay cauaa ain 
efecto i que un efecto tiene coma origen una cauaa. 

Se le atribuye al fraile franciscano Luce de Pacciola, -
quien observó que teda operación efectuada tiene una ca~ 
ea que a au vez produce un efecto, existiendo una campen 

aación numérica entre la una y la otra. 

8. Reglas de la Partida Doble. 

Lea reglaa fundamentales a que da lugar la teoría de la 
partida dable son las siguientes: 

a) A todo aumenta de activo corresponde: 1) una diamin~ 
ción en el activo mismo, es el caao que ae abaerva cuan­
do ae compra una mercancía a una máquina, aumenta el ac­
tiva par la cosa comprada y ademáa disminuye el dinero -
diapanible par la cantidad pagada; 2) un aumento en el -
paaivo, situación que ae presenta al hacer esta miama -­
compra a crédito, aumenta el activo por loa bienes reci­
bidas y aumenta el paaiva en favor de los proveedores a­
acreedcres; J) un aumenta en el capital, como aerla el -
caac de que un accionista aparte dinero en efectivo a la 
empresa, aumenta el efectiva disponible as! cama el cap~ 

tal contable. 

b) A teda disminución de paaiva corresponde: 1) un aumen 
ta en el paaivo mismo, que corresponde al caaa que ae -­

presenta en operaciones en las cuales no hay máa que una 
substitución de acreedores cama serla el solicitar un 

préstame a una inatitución bancaria para liquidar una --
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deuda con proveedores; 2) une disminución en el activo,­
csso muy frecuente que se refiere el pago de un préstamo 
obtenido con anterioridad. ye aes en dinero o en especie; 
3) un aumento en el capital, este ceao ofrece pocos ejem 
ples prácticos pero el que más claramente puede ilua -­

trer eata aituación es el de la admisión de un antiguo -
acreedor como aocic, con le cual desaparece el paaivo y­

el capital aumenta. 

c) A toda disminución de capital corresponde: 1) una di~ 
minución en el active, situación qu~ se presenta cuanda­
ae hace un pago en efectivo a loa aociaa por utilidades­
ret~nidaa; 2) un aumente en el pasivo, aituación que se­
preaentar!a al decretar un paga de dividendaa y por car..!1_ 
cer ·de efectivo· en ese momento crear un pasiva; 3) un ª.!!. 

menta en el capital, cama serla el casa en el cual se d~ 
cide no repartir utilidades sino incrementar el capital. 



BAUffCE GENERAL AL J1 DE DICIEHf!Rt DE 1982 

A C T l 11 O PAS!VD 

CIRQ.IJINTE ~ 

C.jll V 8orcoo ' 169,Z66 ProV'!tdorre 16°551o,•21 

cu~tu 19'271.981 Docunentos par Pagar 5'Sll5,CXJJ 

DNtarn Dtvtnot 1'109,292 Jll'p\ll!'etoe por Pegar 881 ,.,., 

lnwnt.r1a1: 5'.1111!1 el PHlVO Clrcularttl' l1l'21.D,SC.I. 

Product.OI T•r-lnedos 12'121,DJS 

Prodl.a:l!n on Pl'OCl!to 1'1.56,096 ~~ 
Ml~rll Prl1119 11827, 1)1. cmu to ITGAtff 

i•c.r.o a:o 
Hattrlel di E~ 9Qlo 681 6'JOB,952 

s~ el Actlvo Circullftta 127''-S9,l.91 5lf>1 EL PASIVO 
. 11~'600,81.C. 

~ 

"9QUlnerl1 y [QUlpo 1'627,521 

Dtorecloclón HoQ. v Eoulpo JOO 619 1'21.6,902 ~~ 

Mi..blHyE...ern J86,JJ6 

°"'n-t:htclón Mu!tJln y cm.un 1n r.r.a 212,688 Catllt.111 Social s11•soo.cm 

E11Jlpo di Rrp1rt.o 111.SB,062 ·utUldedes gor ~Uc:u 1",626 

Deprr.:::l11c:l6n EQ. di! ~roarto 111.,,.; 686 1'6 

51.1"11 el Act1w rtjo 2'145,926 

UUUdlld del EJen:lclo 21 11.1 99lo 

51.llle l'l Cea! •.al Contable 15''786 B2tl 

~ 

Prlll'e!I de S~roe ~· pcr ant. 69,1'1 

Intenen por Dl'\lf'l"IOolr 19,))7 

Gntc'! de JnstallclÓn 1.'200,IDJ 

A~rt1ucl6n Gt.oe. lnst. 1.26 837 773,161 

51.1"11 el Pdlw Dlhrldo 
662 21.7 

51.rA n ACTIVO s~~~'~ 
SJ1A ll. PAStW Y r.APITAL 
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COMPAroIA "X", S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 
1g DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS 
UTILIDAD BRUTA 
BASTOS DE OPERACION 

DE ADMINISTRACION 
DE VENTAS 

$7 1 388,612 

6 1 303,607 

DE PUBLICIDAD 1 1 415,206 

FINANCIEROS 3 1 756, 529 

UT1LIDAD ANTES I.S.R. V P.T.U. 
I.s.R. 11 1 799,275 

P.T.U. 342,719 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

$71 1 084,802 

47 1 936,860 

$23 1 147,942 

$18 1 863,95't 

$ 4 1 283,988 

1 2 1 141,994 

·=~!d!:d,i,:!1:!1!: 

TESIS CON 
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CSTADD Dt CAHBJDS [N LA S:l'tUACJON rJN'ANCJtRA POR tL [JtRCJCJD 

TCRHJNAOO tL 31 0[ DlCJtMBRC 0[ 1982 

DAICCN DC ACCUR!iiOS: 

RCCURSDS PROPIOS: 

Ptl••• d• ••aura p•g•d•• por •ntlclp•do 

1 n \•r•••• por d•v•na•r 
C11plt.l Socl•l 
U\J llded•• por Apllc•r 

UUUd11d•• d•l CJ•rclclo 

PRC\11510• A LAS A[S[RUAS PARA: 

torpr•clllc16n di!' HeQuln•rl• V Cqulpo 

D•pr•chc16n Muebl•• v [n••r•• 
D•pr1tehcl6n de [Quipo da Rap•rto 

A•orUnc16n d• Oaato• d• ln•t•l•c16n 

RtCURSOS A.1C~DS: 

Prov••dor•• 
Docu•tnto• por P11r;i11r 

lmpu••lD• por P•o•r 

APLJCACJOJI OC RE.CURSOS: 

[H AUMCfiTDS Dt ACTJ\10: 

CaJ• V B•nco• 
Cltant .. 

D•udon• Olv•r•o• 
Producto• Ter111Sn11do• 

Produccl6n •" Proceao 
M• tarl• Prl•• 
Hat.erhl da [111paqu• 

... qulnnl• v [quipo 

MueblH y tn••n•• 
[quipo d• R11parto 

[H DJSHJJllU~IONCS 0[ PASJ\10: 

CrfdHD rOGAJN 

PCROID.CO f#[ CJCFiL;C.:t.s ANtlJiJOACS 

95,231 
l9,lo05 

2 1 500,DDD 
11olo,B26 

, ,,,, 352 

81o,l15 

loD,557 

ZJ9, 085 

~ 

2,2oi.,1s1 

2,067,350 

~ 

255,9&.7 

5, 660,0?5 

891,013 
612 t ,,, 

, .. 9,577 

'"·ª'º ZD0,875 

zos, 705 

''· 120 
~ 

1o, 110,a1i. 

1.Dlo,t.96 

.. 568 952. I 9,0Blo,262 

'ªº·ºªº 
~l • 1 9,CBlo,262 
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COMPAroIA "X" S.A. DE C.V. 

ESTADO DE VARIACIONES EN LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19B2 

Saldo al 
31 XII B1 

Capital Social "11' ººº·ººº 
Pérdida de ejercicios 
anteriores (665,616) 

Utilidades por epli--
car 

Utilidades del ajercJ.. 
cio 610,642 

11 1 144,626 

Aumento e 

2 1 500,000 

665.616 

144, 626 

2, 141, 994 

5'452,636 

Diaminuc1,!1. Saldo al 
nea 31 XII 6? 

13 1 500;000 

144,626 

610,642 2, 141,994 

610,642 15,786,620 
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CAPITULO II 

CONCEPTOS BASICOS DE LA CONTABILIDAD 
DE COSTOS 

1. CONCEPTO DE COSTOS. 

Cristóbal del R!o define al coato como el conjunto de e.!!. 
fuerzas y recursos que se invierten para la obtención de 
un bien Útil. 

Al decir esfuerzo se quiere indicar la intervención del­

hombre, es decir, su trabajo; al decir recursos ae refi.!l, 
re a las inversiones necesarias que, combinadas con la -
intervención del hombre, y en cierto tiempo, hacen poal­
ble la producción de algo. Los costos de producción son 
utilizados Únicamente por empresas industriales, ya que­
son las que adquieren la materia prima para transformar­
la en un bien útil, a diferencia de las empresas comer -
cisles que compran el articulo totalmente terminado para 
venderlo en las mismas condiciones. 

2. OBJETIVOS DE LA DETERMINACION DE LOS COSTOS. 

TESIS CON 
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La contabilidad de coatoa consiste en una serie de pro -

cedimientos tendientes a determinar el costo de un pro -

dueto Y. de lea distintas actividades que ae requieren P!!. 
re au fabricaci6n y venta. 

La contabilidad de costea nea permite medir la eficien -

é:ia~'d~ loa trabajadorea que operan la maquinaria de la -

empresa, y localizar alguna poaible falla o deficiencia­

que: ain un adecuado sistema de coatoa no podría aprecia.!: 

ae. 

Aaimiamo permite medir la ejecuci6n y aprovechamiento 

de loa materiales, evitando deaperdicioa innecesarios. 

Con la determinaci6n de loe costea se intenta presentar­

a loe directivos de la empresa la informaci6n que necea.!_ 

tan para deaempeílar au funci6n de una forma efectiva. 

Por ejemplo, ai un gerente está estudiando la aceptaci6n 

de un contrata, necesitará saber ai del mismo ae deriva­

º no un beneficio adecuado. De forma semejante, cuando­

contemple la auatituci6n de mano de obra por máquinas, -

tendrá que conocer los posibles ahorros que pueden obte­

nerse. 

Otro de loa objetivas de la obtenci6n de loa costea, es­

el de permitir la adecuada determinaci6n de loa precioa­

de venta. Sin embargo, debe tenerse en cuenta que para­

la fijaci6n de precioa deberán tenerse presentes ciertas 

conaideracionea ecan6micaa como son la oferta y la dema.!l 

da, loa precias de loa competidores, etc. 

TESIS CON 
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3. CLASIFICACION DE LOS COSTOS. 

Antes de conocer los elementos de las castos y su deter­
minac ién ,··es necesario clasificarlos. Existen muchas -­
for.;as de clasificar lee costos, le que se elija está d,!!. 
teimi~ada por el objetivo o mete que se desee alcanzar. 

Las principales modalidades de clasificación son las si­

guientes: 

A. Costos Histéricos y Predeterminados. 

Los costos histéricos san aquellos que se determinan de.!!, 
pués de haber realizada el producto. Lps costos prede -
terminados son aquellos que ae calculan entes de fabri -
caree el producto y se subdividen en estimados y están -
dar. 

Los costos estimados se calculan antes de producirse el­
art!culo, basándose en le experiencia y en el conocimie.!J. 
to que se tenga de la industrie. La finalidad de los -­
costos estimadas es pronosticar los elementos del mismo. 

El origen de la estimación, tuvo como objeto conocer en­
ferma aproximada el casto de producción del articulo an­
ticipadamente, pare efectos de cotización a clientes. En 
la actualidad se aplican contablemente, pasando e consti 
tuir un procedimiento para contabilizar la producción 

terminada, las existencias en proceso y la producción -­
vendida. 

Va que los costos estimados indican exclusivamente lo --
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que puede llegar a coatar.el articulo, al compararae con 
los costos hietóric·oa o. reales obtendremos diferencias -

las cuales ~~berán;aj~ataráe;a ~a.realidad. 
. -·. '·(:· ;:<_;:.;,:'~:-_::":\ -. \ ; / 

Los objetivo~''fundem~~t.alesd•e í~s costos estimados aon: 
1) C::on~cer ··an'ti~Í~~Í:lame~t~·-:e1: .'c·o~to unitario para poder­

f ijar \:.·~; í:i'i~~ici 'de v'e'nta q~e se adecúe a los porcentajes 
de utiÚdad .establecidos; 2). C::ontrolsr las operaciones a 

_través de la comparación del. costo histórico can los es­
timádoa·¡ 3) Proporcionar infarmaéión oportuna Lle los CD.!!. 

tos de producción. 

Aún cuenda los castos estimados ofrecen muchas ventajas, 

no siempre pueden aplicarse puesta que esto dependerá de 

la utilidad que esperamos recibir de esta técnica de CD.!!. 

tos. 

A diferencia de los costas estimados los costas estándar 

san calculados sabre bases técnicas para determinar lo -

que.el producto debe costar en condiciones normales de -

eficiencia. La finalidad de este tipo de costos es me -

dir la eficiencia de operación de la empreaa. 

Loe objetivoa que persiguen los costos estándar son muy­

semejsntea s los de los costas estimados, dada que ambos 
pertenecen al grupo de las predet~rminados. Sin embaryo, 

los costos estándar aon una Lécnica más avanzada que bri.!). 

da mayor precisión en la determinación del costo. 

Las principales diferencias entre los costos históricos­

y los costos estimadaa san: 
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HISTORICOS ESTIMADOS 

.Se ~btienen una vez que el .Se obtienen antea de elabo­
~artlculo ha sido elaborado. rar el articulo • 

• Los cálculos aon el resul- .Se basen :en ciálculos sobre­
. tal:!a · r.;.·aLde ·la operación. la experiencia •. 

~Ni:J·r~q~i~re..¡ de ~ji.Íatea. .Deben sjuaterae a la reali­
dad 

--~~di~~'¡,\fo_ que costó el a.,t .Indic<1n lo que puede costar 
t1é:uio;: el articulo. 

Laa.dir~renciaa entre loa costos estimados y los están -

dar:ao~ loa alguientes: 

ESTIMADOS ESTANDAR 

.se ajusten a loa costos - .Loa costos históricos se a-
hiatóricoa. justan a los estándar • 

• se basan en experiencias - .se basan en estudias cient1 
adquiridas. ricos. 
¡Indican lo que puede coa - .Indican lo que debe coat.,r-

~ar:un articulo. un articulo • 
• Ea:1a.tácnica primaria de- .Ea la técnica más avanzada-

';~~luación predeterminada. de valuación p~edeterminada. 

De. lo anterior se desprende que al comparar el costo hi.!!. 
tórico con el estándar, las deavlaclones.indicarán las -

deficiencias en la operación. 

B. Costos Directos e Indirectos. 

W. M. Harper derine los costos directos como: "el que se 



deriva ~nicamente de la exigencia de aquello cuyo coato­

ae determina". Con,,ello Harper quiere decir que loa CD!!, 

toa directoa aon aquelloa que pueden identificarse per-­

fectamente c.on la un.idad producida. Por ejemplo, en una 

imp.renta el·pepeLque se utiliza en cualquier trabajo ea 

una mate.ria prima' directa, ea parte del producto termin.!!, 

do y es relati.vamanta fácil cargar el costo del papel d.!. 
rectamente:al.~rabajo en el que fue utilizado. De manera 

contraria;, la:: ti.rúa utilizada en el trabajo también for­

ma .part~ ~el producto terminado, pero es muy dificil de­

terminar la cantidad de tinta conaumida en cada hoja im­

preaa y cargar su coato directamente a cada una de ellas. 
Por lo tanto, la tinta no es cargada como un material d.!. 

recto pero si como una parte de los costos indirectos de 

la empresa. 

De esto podemos deducir que los costos indirectos son -­

aquellos que no pueden cargaras directamente a un trabajo 

o unidad especifica. En otro ejemplo, es impráctico est.!. 

mar qué parte del sueldo del jefe de producci6n de una -­

planta le corresponde a un par de zapatos fabricadoa en -

ella. Consecuentemente, estoa costos deberán prorratearse 

entre la producci6n total. 

C. Costos Fijoa y Variables. 

Los coatos pueden clasificaras también en fijos y varia -
·bles. 

Loa coatoa fijoa son aquelloa que se mantienen méa o me -

nos en el mismo valor, independientemente de cualquier V.!!, 

lumen de producción o venta. Como ejemplo tenemoa la de-
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preciación de maquimuia,' sueldos, 0 :in.tereses.· etc. 

Los costos variabl~s son ~qCeliK·iCe aurrie~ta~ o dismin!! 

yen en proporción ~ las ~;:,m'~ríthá; cí.Ú~mTriuC:iOnes de la -

producción o . vent.sa'. p'or'.:'.;-j~Ínp~.Cl. comisiones sobre ventas' 

gastos de: embarqu.e, .. luz,. etd~ 

4. ELEMENTOS DEL COST.O. 

Pare poder producir un bien, una empresa requiere de un­
elemento que utilizará para transformarlo. Dicho eleme.!l 

to es conocido con el nomure de materia prima y compren­
de todos aquellos materiales en estado natural o produc~ 

dos por otras empresas que a través de diversas transfo,!: 

maciones dan lugar a un nuevo producto. 

Además de la materia prima se requiere del esfuerzo hum~ 

no para transformarla en un artículo terminado. A eate­

segundo elemento se le conoce como mano de obra y se in­

tegra por todos loa sueldos y salarios pagados a emplea­

dos u obreros que intervengan directamente en la trans -
formación del bien. 

Para poder elaborar un producto se requiere de un tercer 

elemento denominado gastos indirectos de producción que­

son todos aquellos gastas que no se identifican directa­

mente con el producto, pero que son necesarios para su ~ 

laboración. Entre ellos podemos mencionar renta, luz, -
teléfono, etc. 

S. USO QUE LOS FUNCIONARIOS PUEDEN HACER DE LOS COSTOS. 
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Medición de le eficiencia en .la. ej~cucién.;dél' trabajo. -

Eet,a coneiatirá en la comparación de ?º~ doatoll reales -
de fabricación de los prod

0

uct~-~ con: lo~ ~oatÓa. previamen 

te.deter~inados. para:obt~ne~. laa·diferentiiaá, analizar -
su origen y establecer m'~dlda~ ,.corredtivaa.' 

Valuación y. Control de r·nventarioa. Dentro de la contab,!. 

li~ad"de ~oat~a ea'fÜn~amental la valorización de los -­

inventarioa. En lea empresaa manufactureras (induatria--
_ les), existen ·tres tipos de inventarios: 

A. El. d~ materias primas que llon las que intervienen en 

le fabrica6~én del producto. 

B. Elde\;ri:produccién en proceso, o sea, el producto -

manufáct~r~~.~-.e~ sus distintas etapas de terminación e -
le, fecha·queae toma el inventario. 

c:·:.:E'('~~- ~~t!culoe terminados que se forma de lea mer­

cl.~ci~~'. ter.;,,inadaa y listes para au venta. 

Ei'ti~~trol de los inventarios consistirá en mantener en 
· ·: ~·x:l.atencie las cantidades necesarias de loa ert!culoe -

en.proporción e les ventas de le empresa. De lo ente -­

:rior ; se pueden desprender algunas situaciones como -­

las siguientes: a) si les cantidades son reducidas, se-

puedén perder ventas o puede interrumpirse le produc -­

cién; y b) si las cantidades son elevadas, el capital -

de trabajo inmovilizado será exagerado. De eh! la nece­

sidad de· graduarlos en una u otra forma. 

Fijación de precios de venta. El precio de venta no sé-
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lo se fijará agregando un porcentaje que cubra los gas­

tos de ~enta~loa_de,administraci6n y la utilidad, sino 

que de~erá inflÜir el conocimiento que ee tenga del me~ 
cado, de·los cli~~t~s y de las condiciones particulares 

de la·prod~C:~ i6~ ·y de las ventas de la empresa. 

·. - .·.'.·._· .·-:. ·-:.-"[.-'. 
Farmul~"i6n ·d·e Presupuestos. Estas presupuestos repre-

~entan\ioa·p;oy~b~os que tiene la gerencia para perlo-· 
·das · futi.í~~·a:·'e:· indiÍ::an l.;s resulta dos anticipados de di­

chos . pf~-n~EI ,}J.!l• cual provocará que se lleve a cabo un -

.·pró'grarÍia de. p'roducci6n, ventas y financiamiento. 

ESTAD~ DE. cos;o DE PRODUCCION. 

: ;. ~- -, 

~a~:.-·-~m¿1'esas industriales requieren de un documento que 

muestreel-costci de fabricaci6n del articulo que se pr.Q. 

'duce. Este documento es conocida con el nombre de Est!!_ 

do de Costo de Producci6n. 

Dicha estado se clasifica dentro de los estados finan -

cleros dinámicoa puesto que abarca un perl.;do determin!!_ 

do, y se considera dentro de los secundarios ya que es­

complementaria de uno principal: Estada de Pérdidas y­

Ganancias. 

B. Estructura. 

El Estado de Casto de Producci6n está formado par dos -
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partes: de los elementos del casto erogados durante el 

ejercicio (materia prima; meno de obra y gastos indire.E. 

toa de produ6ci6n),' y de la existencia inicial y final 

de loe articulas .que na:· han sido totalmente terminedos­

al iniciar y a~ co~cluir· el ejercicio y que se denomina 

producci6n.en. p~~i::ee¡o,;. •' ·,. 

En, conaec.:;encia", :~ar.i obhner el estado de costo de pr,g 

d~cr.16~/.de~-~r~.f~~t~~~~rJ~.· l~a. costos incurridos en el -
periodo, el'tinyeri,~ar'i·a •'.inicial de producci6n en proceso 

:~\r~:·~~l~~~'(~~~~~i~:~ 1 ~:i:::e:~~::i:~0~asta y restarle 

~' J • 

7. ESTADO DE crisTO DE PRODUCCION V DE LO VENDIDO. 

A. :,Concepto. 

Pare'poder determinar el costo de fabricaci6n de loeª.!: 

ticuloe que vendimos en el ejercicio se hace neceeario­

El Estado de Coslo de Producción y de lo Vendida. 

B. Estructura. 

Este estado se integra de la siguiente forma: a) del -­

costo de producción incurrido en el ejercicio y b) de -

la existencia inicial y final de los srt!culos termina­

das. 

Por lo tanto, si al costo total de producción determin_!! 

do en el Estado de Costo de Producci6n se le suma el i.!!. 

ventario inicial de articulas terminados y se le resta-
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el inventario final.del ejercicio, obtendremoa el coato 

de producción, de. loa ... artículo.e vendidos en el ejercicio • 

. , ... ,., .. 

B. PRO.CEDIMIENTOS Pl\RA :EL CONTROL DE LAS ACTIVIDADES PRO -
·:, 

DÍ.JCTIVAS'.· .:·. · ·. '· 
,; :·. ':'' ~ )-~: ·: ... "«.:: .. ·.,. 

_·,:; ··,-<:'<,0~1:0• ~:~\;\:~~~··~::·~ . 

Dérit,ro: de ·:loe)pro~edimientoe existentes pera el control 

·de: 1.~.á, '. .. r:p~~i.~?~g~~ i~:odu~ti vae, tenemos lae si gulentes: 

A: P~~;,¡j~~;1~,~~ ~~·Producción. 

· E~t·~i~·~:ro,c~,d~miento es aplicable generalmente a campa -­

i'lfas;'c:i.ndústriales que fabrican sus articuloe por lotes­
'.. v·tse"•:'emplea· para trabajos especiales o pera aquellas i.!J. 

··du~t'r'iaa que fabrican loe articules sobre pedido. En -

eit~ procedimiento ae expide una orden para )a fabrica­

ción de une determinada cantidad de productos y en ella 

~e ~jn acumulando loe elementos del costo que ae van 

erogando, por lo tanto en cada orden podremos distin --

guir tanto la materia prima, la mano de obra y loa gaa­

toa indirectos de producción. 

Dado que en cada orden de producción ae aeparan loe 

tres elementos del costo, finalmente obtendremos el COl!, 

to unitario por artículo, el cual ae obtendrá sumando -

los importes de dichos elementos entre el número de arti 

culea producidas. 

B. Por Proceaoe Productivos. 

Este procedimiento es aplicable en compsílías industria-
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les cuys transformación representa una ccrr.iente····~o~a...,~· 
tente en la elaboración del pruductc. 

. . . 

La tranafcirmación de las materias primas pued·e:• llkv;ra .... 

a cabo en uno o varios procesos. 

En este. pr~~edimiento se cargan loe elementos del'coato 
cn;r·eap.oi:ciiente a un período determinado al proceso o -

pro~eeoa:r~apectivoa. En caso de que toda la producción 

'8~· 't.e;~·i.lle en dicho periodo, el coste unitario se obte!!, 

.d~&:di~idiendo el costo total de producción acumulado -

entre' iaa:únidades producidas. 

~ri caabTdi que parte de la producción no estuviera to-­
·.·,.:{~í~e;,t~; t~·rminada al finslizsr ... 1 ejercicio, es neces,!! 

._··,iio}e.s.timer el grsdo de avance en que se encuentra di-­

. ~h"a'.iJi.'ociú.cc·ián, es decir, calcular la equivalencia a -<­

... o·· :,ii;l:Í.daí:t'é~ terminsdaa para poder valorizsr toda la produ.E. 
. '.~·~.s\.;·•;:,a·fuo. producto terminado. El precio unitario se de­

. t~rm'inará dividiendo el importe total erogado en la pr.Q. 

ducción de los artlculos entre la producción equivalen­

te. 

Psra obtener la producción equivalente deberá multipli­

csrse las unidades que entraron en producción que no e_!! 

tán totalmente terminadas, por el grado de avance en el 

que se encuentren. A este resultado se sumsrán las un.!. 

dades totalmente terminadas y ael, obtendremos la pro -

ducción equivalente. Pondremos un ejemplo pars facili­

tar au comprensión. 
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Se reciben en el mée .20. u~.ideideie pare: su producci.érí. 
De elles se termina'n· totalmente 1·2 unldadee, 'quedando al 

·;·. '" ••• 1 • 

50% de avan·ce ·lee;. B ··•restantes.' El costo total de. produ.e_ 

cién fue de·S~60~~0. Si ~ultiplicemoe B unidad~e ~or el 
50%. de gred,oi'd~ 'ave~~e ,obtendremos 4 unidades miria las 12 

totalmente · t.e'rininedas nos dará une producción equivalen­

te de 16·. unidedée ccin un costo unitario de $10. 00 ~ 

:·.,.:.·.. ' 

c.. por: Cleeee., 

Las .:i.~dt·~t·r:Íae, que fabrican un grupo de productos eimil.!!, 

iée 'en·cuarito a au forma de elaboración,. presentación y-

',<'>c·~·~'tk¡ ·Üt,ilizen este procedimiento a diferencia de aqué­

·v i.l'a-~':.:qu~:.Jtilizan el de Órdenes de producción que fabri­

,._. ~~\f~iFa~lo tipo de artículo. Loa productos ven a aer -
. :' ~~·t~l.-~ga.doa por clases a fin de acumular loe costos por-

9·;,;~P~. de· artículos similares. Para calcular el costo u­

nitario, pasta dividir el costo total de producción de -

cada clase entre la cantidad producida de la misma. Es­

te procedimiento no ea tan exacto con respecto al de ór­

denes de producción, pero ae compensa si le diferencia -
es pequena con referencia al ahorro en tiempo. 

D. Por Operaciones. 

Se deriva del procedimiento por procesos y le diferencia 

radica en que éste lleve e cebo un análisis más minucio­

so, ya que cada proceso lo subdivide en operaciones, ma­

nejándose el costo por cada una de ellas. Para la deteL 

minación del costo unitario, deb~rán sumarse loe coatos­

de lea diferentes operaciones y dividir el resultado en­

tre el número de unidades equivalentes. 



COMPA~IA "X", S. A. 

~STADO DE COSTO DE PRODUCCION 
CORRESPO~DiENTE AL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1g DE 

ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

Inventario Inicial de Producción en Proceso 

Material utilizado en el período 
Inventario Inicial de Materia Prima S 1'207,324 

+ Compras de Materia Prima 16'434.596 
17' 641,920 

- Inventario Final de Materia Prima 11 827.134 $15 1 814,786 

+ Mano de Obra 
COSTO PRIMO 

+ Gastos Indirectos de Producción 
COSTO INCURRIDO 

COSTO TOTAL DE PRUDUCCION 

- Inventario Final de Producción en Proceso 

COSTO DE PRODUCCION DE LOS ARTICULOS TERMINADOS 

28 1 356.971 
44 1 171,757 

4 1 727.293 

41 

s 1'106,519 

48 1899,050 

50 1 005,569 

11456.096 



COMPAroIA •x•, s. A. 

ESTADO DE COSTO DE PRODUCCION V DE LO 

VENDIDO CORRESPONDIENTE AL PERIODO COMPRENDIDO DEL 

10 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982. 

Inventario I~icial de Artlculoa Terminados 

+ Costo de Producci6n 

- Inventario Final de Articules Terminados 

COSTO DE PRODUCCION V DE LO VENDIDO 

1 1 1 508,422 

48 1 549.4?3 

50 1 057,895 

2 1 121,035 
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CAPITULO III 

CONCEPTOS FINANCIEROS BASICOS 

1. CONCEPTO DE FINANZAS. 

En el libro titulado "The Theory of Finenciel MenegementV 
Ezre Saloman deFine lee Finanzas como "el estudio de loe 
problemas implicadoa en el ueo y le edquiaición de fon -
doe por una empresa". Su principal interés ea hallar u-

. na bese racional pare reaponder a lee siguientes pregun­
tes: ¿ Qué volumen total de fondas debe invertir la em­
presa?, l En qué ee debe invertir?, l Cómo ve • finen -­
ciarse le inveraión?, y l De qué manera ee deben combi -
,ner le inversión y le política de financiamiento con el­
Fin de lograr al máximo determinada objetivo?. 

2. EVALUACION DE PROYECTOS DE INVERSION. 

El objeto de estudiar eate apartada ea el de hacer que -
el ejecutivo no financiero conozca qué inrormeción nece­
site pare decidir respecto e una inversión, qué crite -­
rica deben aplicarse e le evaluación de proyectos y cómo 
deben aplicarse dichos criterios cuando se está coneide-
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rendo máa de un ~rriy'~cto, énténdlendo por criterio apli­
cable a la evaluaéÜ1'ii de préyectos, .la norma que nea ªY.!! 
da s juzgar la cori~e~iéncia de éatoa. 

Loa criterios de .deciai6n aon pautas que ae expresan en­
funci6n de la rentabilidad de la empresa o de otra medi­
da de valor con la cual ae compara la rentabilidad o al­
gún otro aapecto de loa proyectos. 

Loa criterios de decisi6n que ae aplican máa frecuente -
mente en lea empresas ae clasifican en doa: técnicas de 
~alar actual y técnicas de la taaa de rendimiento. A la 
primera categoria pertenecen loa aiguientea métodos: 
flujo efectivo descontado (FID), valor actual neto (VAN), 

costo beneficio (CB) y valor terminal (VT). En la aegu.!1 
da categoria figuran la tasa interna de rendimiento (TIR) 
y la tasa de rendimiento promedio (TRP). El criterio de 
deciai6n que deberá seguirse dependerá de lea circunatB!!, 
cias especificas que rodean al proyecto de inverai6n. 

A). Flujo de Efectivo Descontado CFID). 

El procedimiento general de eate criterio conaiate en d.!!. 
terminar ai el valor actual (VA) de loa flujos futuros -
eaperados-(entradaa de efectivo a la empresa), juatifica 
el desembolso original (00). Si el VA ea mayor que el 00 
el proyecto ae acepta; ai el VA es menor que el 00 el -­
proyecto ae rechaza. 

Ahora bien, l c6mo ae determina el valor actual de las -
entradas de efectivo eaperadaa ? Veamos un ejemplo. 
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Supc~ga~ca ~ue dichas entradas CFS) sen de S 50,000.00 -

anuales ~ieritras dura el proyecte y que ~ates se recibi­

rári ~l finalizar cada ene. El proyecte durar~ 5 enes y-
~el ~alar de deshecha ser~ de S B0,000.00 (S). El desem­

·. balee original aerá de S 250, 000 .oo. El coa to de los r.J!. 

curaos es del 10%. 

Por lo tanta, contamos con les siguientes datos: 

VA Valor actual del proyecto 

FSj ·Entrada de efectivo en el ano j 

s = Valor· de deshecho 

k C::oato de los recureas 

El valor actual aerá por tanto: 

VA = ..Ll1_ + ..fil_ + ....EIJ_ + ...f1!t__ + ...LlL + _s __ 

C1+k> 1 C1+k>2 c1+k> 3 C1+k>4 c1+k> 5 C1+k>5 

Sustituyendo valorea tenemos: 

VA= 50,000 + 

( 1+.10) 1 

O sea: 

50,000 + 

( 1+.10)2 

50,000 + 

(1+.10) 3 

50,000 

(1+.10) 4 

+ 50,000 + 

(1+.10) 5 

60,000 

( 1+.10)5 

VA 45,454.5 + 41,322.3 + 37,565.7 + 34,150.6 + 31,046.0 + 49,673.7 

VA = 239,213.05 
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El Valor Actual corresponde al momento actual, porque t~ 

das lea entradas de efectivo futuras ae han traído al 
presente deacontándolaa aegún el tiempo, ea decir, en el 
ejemplo anterior, 1 50,000.00 de eate momento equival 
drán a S.45,454.5 dentro de un ano. Por ello el VA pue­

de compararae directamente con el deaembolao original -­
que esté también en presente. Comparando el VA de 

S 239,213.05 con el costo de 1250,000.00, el criterio -­
del flujo de efectivo descontado CFSD) indica que debe -
rechazarse el proyecto, puesto que el deaembolao origi -
nal rendirá menos que loa ingresos futuroa que han aido­
ajuata~oa al presente • 

. B)~ Valor Actual Neto (VAN). 

:El .valor actual neto ea una variante del flujo de efectl. 
~~ descontado. La diferencia radica en que en el valor -

actual neto ee reate el desembolso original del valor -­
actual de lee entradas de efectivo futuras. As!, el va-­
lar actual neto ea igual al valor actual menee el desem­

bolso original. Para calcular el valor actual neto de -­
cualquier proyecto ee calcula el valor actual de lea en­
tradaa futuras de efectivo como vimoa en el ejemplo an-­
terior, y del reaultado ae reata el deeembolao original. 
En este caso, al el resultado ea poaitivo, el proyecto -

ae acepta y deberá rechazarse ai ea negativo. Continuan­
do con el ejemplo anterior tenemoa: 

VAN VA - 00 

VAN 239,213.05 - 250,000.00 = (10,786.95) 
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Eete m~tcdc puede,r~e~ltar un peco má~ sencillo que el -

flujo de ef~cti~c-dee~nntadc pueetc que le deciai~~ ~e -

reduce e une_· a· ara cifra, .acbre todo cuand.o ae .comparan -

' . ··~",,·' ;', ,- ': 

O). Taaa In~~rn~· de Rendimiento (TIR). 
,·, ,· ; 

•' ·:: .:" >''.. . ,:: 
L.a .ta13a ,iriterria· 'de· rendimiento ea aquella que da al pro-

yecto ur(Va1 11:r· actual neta de cero, ea decir, que el de­

.s:~mba_·1~a·'.a~·igln~1 y las entradas futuras de efectivo tr.!! 

rl::taB'<'a1Viireselité' son iguales. Expresado en s!mbclc' la 
· ·Tí'R'.-'~'end~-1~ 'a .ser r en la siguiente ecuación:· .... ~ . ,,, ' 

/.:,:.~·- ·,• 

'[¡[¡,,; '. FS1 + _m._ + ___ru_ + ___E!!!._ + _ru_ + __ s_ 

c:1+Z'.) 1 (1+r) 2 (1+r) 3 (1+r)4 (1+r)5 (1+r) 5 

Siguiendo con el ejemple anterior la TIR de este proyec­

te es: 

250,000 = 50,000 + 50,000 + 50,000 + 50,000 + 50,000 + 80,000 

(1+r) 1 (1+r)2 (1+r)3 (1+r)4 (1+r) 5 (1+r)5 

Para calc~lar la TIR deberemos utilizar el procedimiento 

·de prUeba y error. .Primero hay que buscar el r aproxim.!! 

~¡~:para luego efectuar les cálculos y ver que tanto se .!! 

prcxima el FSD al desembcleo original. Si el primero .r~ 

eulta mayor e menor que el segundo habrá que aumentar o­

dieminuir r hasta que los des resulten iguales. Supong.!! 

mea. un r de 5%: 
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250,000 = 50,000 + 

(1+,05)1 

50,000 + 

c1+.os>2 

50,000 + 

(1+.05) 3 

50,000 + 50,000 + 

(1+.05)4 (1+,05) 5 

250,000 = 47,619 + 45,454 + 43,478 + 41,666 + 39,663 + 63,492 

250,000 = 261,392 

46 

60,000 

( 1+.05) 5 

Como el FID fue mayor, habrá que aumentar r. Suponiendo­
un r de 10 obtendremos un FSD menor. Interpolando, obten 
dremoe un r de 8.53: 

250,000 = 50,000 + 50,000 + 50,000 + 50,000 + 

(1+.0853) 1 (1+.0653) 2 (1+.0653) 3 (1+.0653)4 

50,000 + 80,000 

(1+.0653)5 (1+.0653) 5 

250,000 = 46,069 + 42,446 + 39,112 + 36,037 + 33,205 + 53,129 

250,000 = 250,000 

Por lo tanto, le TIR de este proyecto es de 8.53%. El -­
greda de dificultad de este cálculo he desalentado a mu­
chos usuarios, aunque si se dispone de una buena cslcul~ 
dora, puede efectuarse en pocos minutos. 

En este proyecto el casto de loe recursos es del 10% y -
si el proyecto brinda un rendimiento del 8.53%, el pro-­
yecto deberá rechazarse. 
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O). Cost~ Bene~ici:o~ 

La reg~s deÍ'm~t~d/de costo beneficio consiste en com-­
para~ éi' v~1b~--~~t~a'1 ·de 'las .futuras. entradas de efecti-. - .. · : ·:· ' . ~ ... ·- :'. ... , ·< ·-. . . 
vó con el: vál?r sctu~l 'dél.desembolso original y de cual 
quier o'tró .. qu'e. -~e .h~ga .en .el fut~ro, dividiendo el prim-; 

ro entre ~1 segündo;· Su presentsci6n es distinta a la de 

los métodos anteriores, ·pero se manejen loe miemos con-­

ceptos. As!, s~guiendo con el ejemplo que hemos venido -

utilizando: 

CB = lill 
DO 

CB 239,213.05 

250,000.00 

CB = .95 

Para decidir si debe aceptarse o no el proyecto, se uti­

liza la siguiente regla: si la raz6n Costo/Beneficio ee­

mayor que UNO se acepta; si es menor, se rechaza. 

8). Valor Terminal (VT). 

Este método separa la ocurrencia de las entradas y sali­

da~ ·~e efectivo. Se base en la suposici6n de que cada -­

ingreso se va a reinvertir en un nuevo activo, desde el­

momento en que empiezan a recibirse, hasta que el proveB. 

to finaliza, a la tasa de rendimiento que prevalezca. 

Supongamos que para un proyecto de 4 anos, el desembolso 
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original es de S so,000.00 y nos va a proporcion~r entradaa­
de S 20,000.00 al final.de cada año. Dichas aúmaa ae rein-­
vertirán al momento de recibirse, al 8% los tres primeros -­
años y al 9% el ~!timo año del proyecto. La suma de estos -
ingresos debe descontarse a la tasa k del 10% y compararse -
con el valor actual de lea salidas. Si el valor. actual de la 
suma de los flujos reinvertidos (VAST) es mayor que el valor 
actual de lea aalidaa, el proyecto deberá aceptarse. Esqüem~ 
tizaremoa nuestro ejemplo para hacerlo más claro: 

Año o 2 3 4 

50,000 20,000 20,000 20,000 20,000 

Desembolso año al 
original 9% 21,800 

2 años al B% 23,328 

3 años al f% 25, 194 

Flujos reinvertidos 9D,322 

VAST 90,322 90,322 61,691 

(1.10) 4 1.4641 

Puesto que el valor actual de los flujos reinvertidos. tts---­
mayor que el costo original, de acuerdo con este criterio, 
se aceptsr1a el proyecto. 

La ventaja que tiene eate método· es que incorpora la suposi­
c i6n de c6mo van a reinvertirse los flujos. 
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Podemoá ~beervar que el Nalor ·acitual.de la.~uma terminal no­
es. igual aL.veior eÚual de ia áe~ie de ingre.sos· futuros del 

miémo proyecto. Est~ se deb'e. a· que :ae .tomaron· distintas ta-­

ses d~ rendi~l~~·to p.:.ra la reióv~rs.Úri co.n el m~todo de Valor 

Terminar.' :sJ.: se hubiera ~~puesto ,gue ,i~ tasa de rendimiento­

de '1·a' rei11v'er~i6n 'era igual elcosto del· capital e 10% ) ' y 

ad~.inái:i" c'oii'a't,an.te por la duraci6n dSl ·proyecto, el valor ac--

ctuel de la eum~ terminal y el valor actual de loe ingresos -

anúalee de S 20,000.00 en 4 anos hebrian resultado iguales,-

come se demuestre en seguida: 

VA. 20.000 + 20,000 + 20,000 + 20,000 

(1+.10) 1 (1+.10) 2 (1+.10) 3 (1+.10) 4 

VA 18,182 + 16,529 + 15,026 + 13,660 63,397 

Ano 2 3 4 

rooo T""' 
20,000 20,000 

1 22,000 

24,200 

26.620 

92,820 

VAST 92,820 63,397 

(1.10) 4 

F). Tasa de Rendimiento Promedio (TRP). 
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Le t~ee de rendimiento promedio ea une forme de expresar, 
con bese anual,· l~····utlÍided neta. que ee obtiene de· le i,!! 

verei6n pro~edi~~ ~~.utilidad neta anual promedio (NI)­
deberá dividi;e~ ~ntre la inverai6n promedio, que ee ob~ 
tien~ au~~n~~ ai:d~~emboleo original ei valor de de~he ~ 
cho y di~idi~ndo el reeultado entre doa, ea decir: 

TRP = NI 

(OO+S) 

2 

Por. ejemplo, aupongamoe que un proyecto cuyo deaemboleo­
original ea de IB0,000.00 y au valor de deehecho es de -
115,000.00'noa proporcionará una utilidad neta anual pr.Q. 
medio de sa,000.00. 

TRP = B 000 

(B0,000 + 15,000) 

2 

TRP ...!!.a..QQQ = 17% 

47,500 

Si la TRP es superior al coato de loa recuraoa, el pro -
yecto deberá aceptarse y ae rechazará ai es menor. Este 

método es relativamente fácil de calcular pero tiene ls­
desventeje de que no tome en cuente el valor del dinero­
en el tiempo. 

Haeta ahora hemos analizado únicamente los criterios de-



53 

inversión suponiendo proyeritoi Óni~o~~ Veamos ahora loa 

proyectos de inversión cuando exi:sten .varios proyectoa • 

. :.'..·· .... · .. '' 

Cuando un ejecutivo se enfrenta' e ·un gran nómero de pro­

yectoa, elimina de inmedia~o loa· que no se ajustan a loe 

objetivos de la empresa y .aneliie loe que son aceptables 

para elegir loa mejorea. La técnica que ee aplica depe.!!. 

de también de lee circunstancias por lee que atravieaa -

la empreaa y de las caracter!eticaa de los proyectoa. 

Cuando la Compan!a cuenta con fondea euficientee para f.!. 

nanciar varice proyectos, llevará a cabo el mayor nómero 

de ellos, puesto, que eetá aplicando loe recureoe de mang 

.re conveniente. Sin embargo, cuando loe recureoe son l.!. 

mitades, loe proyectos deberán clasificarse y eeleccio -

nar loe que maximicen loe objetivos de le empresa. Para 

facilitar la selección de un proyecto entre varice exis­

ten loé siguientes métodos: 

G). Agregación. 

Eatj método conaiete en eumer loe VAN de loe proyectos -

que ee han considerado aceptables y que ee ajustan a loa 

recureoa de que dispone la empresa y determina cuál com­

binación maximizará el VAN total. Supongamos que la em­
presa ha destinado S1QOO.OO pare proyectos de inversión-

y cuenta con lea eiguientee alternativas. 

Proyecto Coeto VAN 
1 400 300 

2 200 100 

3 sao 350 

4 600 200 

5 300 150 
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considerando "q'ue ae tiene una limitación d~ s1000:·00 pr.!! 
cederiam~·a. a h·acer' una lista de todas lea: cnmbinaéi~·~·ea:_, 

',.:. 
posibles.:' para saber culil de ellas maximiza el ·_VAN total: 

:Combinaciones Poaiblea VAN Total 

(t.00) + 2 (200) 400 

( "ºº' + 3 (500) gQ 
(400) + 4 (600) 500 
(400) + 5 (300) 450 

1 (400) + 2 (200) + 5 (300) 550 

2 (200) + 3 (500) 450 

2 (200) + 4 (600) 300 

2 (200) + 5 (300) 250 

2 (200) + 3 (500) + 5 (JOO) 600 

3 (500) + 5 (300) 500 

4 (600) + 5 (300) 350 

La combinación de proyectos 3 y 1 maximiza el VAN total, 

de manera que estos proyectos serian los elegidos. Este 

procedimiento es muy tedioso. 

H). Aplicación del Criterio TIR e Indivi~ibilidades. 

En este método se incorpore el criterio de decisi6n TIR. 

Los proyectos se clasifican por orden descendente de su­

TIR y se procede s selecr.ionsr, comenzando par aquél que 

tenga la TIR mlis alta y prosiguiendo hacia abajo hasta .!!. 

gctar los recursos. 

Supongamos que disponemos de S500,000.00 y contemos con-
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las siguientes alternativas de inversión: 

Proyecto Costo TIR 

4 80,000 24 % 
3 300,000 18 % 

150,000 16 % 
5 90,000 15 % 
2 50,000 12 % 

En este caso se emprenderian loe proyectos 3 y 4 con un 

desembolso total de S 380,000.00. No puede aceptarse -

el proyecto 1 puesto que loe recursos no son euficien -
tes, pero si examinemos le lista, el proyecto 5 es tod~ 
via aceptable, ye que está dentro de lee posibilidades. 

El problema para seleccionar la mejor combineci6n se d.!l, 
be a que loe proyectos no pueden dividirse. En este ca­
so, después de seleccionar loe proyectos 4, 3 y 5 que-­
dan S 30,000.00 pare loe cuales no hay proyectos acep-­
table, y por lo tanto, no se esté maximizando el total­
de loe recursos disponibles. En este ceso la empresa d.!l, 

beré analizar si le convendria emprender un proyecto -­
con una TIR menor e fin de absorber loe recursos exce-­
dentee o si es posible estirar un poca el presupuesto y 
procurarse de algunos recursos adicionales pera comple­
tar la cantidad feltante pare adoptar el siguiente pro­
yecto. 

3. COSTO DE CAPITAL. 

El capital, fuente de loe recursos de la empresa, tiene 
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un costa puesto que ee un recurso eeceeo. La cifra ne­
gociada entre loa.proveedores de capital y la empresa -
representa el precio que se paga por el capital. Esta­
cifra se expresa generalmente coma una tasa de interés. 
Cuando ~a empresa va a financiarse deber& identificar A 
quell~a valorea que podr& utilizar con menar casto de -
capital a fin de obtener recursos. 

El costa de capital del paaiJo de la empresa es la tasa 
de rendimiento que ee debe pagar cuando la empresa ven­
de valares tales coma bonos, obligaciones, pagarés y o­
tros, contra las cuales obtiene recursos a cierta tasa­
da interés, prometiendo pagar el importe original en u­
na fecha determinada. 

El costa de capital de las acciones comunes ea la tasa­
da rendimiento necesaria para vender las acciones comu-

· nes de la empresa, que dan al accionista derechas sobre 
loa dividendos que éata decrete en el futuro. 

El costa de capital de lee utilidades retenidas ea la -
tasa de rendimiento que hace que loa accionistas se 
muestren dispuestos a permitir que la empresa reinvier­
ta parte de las utilidades no decretadas coma dividen -
dos. 

El casta de capital de lea acciones preferentes ea la -
tasa de rendimiento necesaria para vender lea accianes­
preferentee de la empresa que representan una particip~ 

clón a priori en la empresa y otorgan al tenedor dere -

chas en une cantidad eapec1f ica de dividendos can prio­
ridad sabre las accionistas comunes. 
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4. APALANCAMIENTO FINANCIERO. 

Una vez ,que conocemos el coato de capital de cada claae 

de ~aloree debemos determinar c6mo deben combinarse ~e­
tcia~para 'lograr el costo total máa bajo. Esto. depende­

rá. de la estructura financiera que adopte le empresa, -
es decir, la combinación de pasivo B largo plazo y cap.!, 

tal común (apalancamiento financiero) que se utiliza p~ 

ra financiarla. 

El apslancamiento financiero influye en el costo del p~ 

·aivo y del capital social, además puede afectar las ut.!, 
lidadea· negativa ti positivamente. Con apelencamiento -

financiero positivo, les utilidades por acci6n aumenta­

. r.án ¡.en. cambio, si es negativo, las utilidades por ac -
.. ci6n disminuirán. 

A. 'Apelancamiento Financiero Positivo. 

Este tipo de spalsncamiento se da cuando lee utilidades 

de la empreaa aumentan al introducir pasivo en la es -­

tructure financiera. Pondremos un ejemplo para eequem~ 

tizar. 

Tenemos dos empresas con loe siguientes datos: 

Activo 

Pasivo 

Capital 

50;000 

50,000 

1,000 acciones 

2 

50,000 

25,000 Bonos al 5% 

25,000 

500 acciones 
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Rendimiento del activa total 

antes de interese~ e impuea­

tas. 20 % 

·ventas netas 

Casta de v·entas 

Utilidad Bruta 

Gastas 

125' ººº 
75,000 

Utilidad antes de intereses-

50,000 

40,000 

e impuestas 10, 000 

Intereses 
Utilidad antes de impueatas 10,000 

Impuestas (50%) 5,000 

Utilidad Neta 5, 000 

Utilidad por acci6n 5 

20 % 

125,000 

75,000 

50,000 

40,000 

10,000 

1,250 

B,750 

4,375' 

4,375 

B.75 
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Coma podemos observar, ·1a introducci6n de S 25,000 en -

banas al 5 % en la empreaa 2, que en loa demás aspectos 

es idéntica a la empresa 1, hizo subir las utilidades -
por acción a B.75 contra 5 pesas de la empresa 1. La -

primera empresa no ha empleada apalancamienta financie­

ro, mientras que la segunda recurrió a un apalancamien­

ta financiera positiva. 

B. Apalancamienta Financiero Negativa. 

Na en todas las casca el apalancamienta financiera re -

sulta positiva. También puede hacer que las utilidades 

por acción se reduzcan, coma observaremos en el siguie!!. 
te ejempla: 

Activa 50,000 
2 

50,000 
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Pasivo 

capital 50,000 
25 • 000 aonoa al 10% 
25,000 
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Ren'~i~iento 'del 

1,000 acciones 500 acciones 

ac-
: tivo ante'a·'de'inte-

i l'eaea e i~pueatoa. B % 
Venta~':Ílletea . . 125, 000 

Coii'to ~~· v'e,:;t-~s· · 95, ooo 

. utii.ici~ci (Élrl.Ítá' 30. 000 
is~~tde''. 26,000 

Úfi:ú'.ci~ii ·antes de 

·. 1 ~:~:::·:'~::?~·imptoa. 
',U:i:iHdád"entea de -
<1mpué~.tcia' 
· r;n?~~'é~~·.;cc5o%> 

4.000 

4 '000 
2,000 

2,000 

· 'úÚ.iict~d por ecci6n 2 

.'> ... ·,~,::.~~:'. 

B '}(. 

125,000 

95,000 

30,000 

26,000 

4,000 

2,500 

1,500 

750 

750 

1.50 

":Este tipo' de epelancamiento resulta negativo puesto que-

118 tasa de rendimiento del activo es inferior el costo -

del paai_vo. Por ello ea necesario analizar le fuerza -­

del apalancamiento financiero y no precipitarse a inyec­

tar enormes cantidades de pasivo en la estructure finan­

ciera de la empresa. 

5. FUENTES DE FINANCIAMIENTO. 

Una vez que se conocen lea necesidades financieras de la 
empresa hay que seleccionar lea fuentes de le futura fi­

nanciaci6n. 
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Existen fuentes a corto y a largo plazo. Las.princips -
les fuentes a corto plazo son las siguiente~: 

A. Crédito Comercial. 

En el curso ordinario de loa acontecimientos, una empre­
sa adquiere su materia prima a crédito en otras empresas, 
registrando la deuda como una cuenta por pagar. Esas -­
cuentas o crédito comercial como ae le llama comúnmente, 
constituyen la categoría más importante de crédito a co.r. 
to plazo. 

El crédito comercial es una fuente espontánea de finan -
ciamiento en el sentido de que surge de transacciones c~ 
mercialea ordinarias. 

El crédito comercial tiene una importancia doble para la 
empresa. Es una fuente de crédito para financiar com -­

. pres y una forma de usar fondos mediante la cual finan -
ele las ventas a crédito. 

B. Acreedores Comerciales. 

A muy corto plazo, y en cantidades muy pequenaa, la fi -
nanciación se logra algunas veces dejando de pagar a los 
acreedores. Por supuesto, se continúan recibien~o efec­
tivos de los deudores, que pueden emplearse para finan -
ciar cualquier proyecto inmediato. Posteriormente cuan­
do la situación mejora, se paga a los acreedores. No -­
obstante puede resultar dsRsdo el crédito comercial, su.!!. 
que loa proveedores eatán por lo general, tan interesa -
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des ert.efectuar transaccianea, que aceptan el retrase c­
ceaicnel de lea pagos. 

c.. Des.cuente de Documentes. 

El descuenta de documentes ea una operación .que consiste 
en at~rgar en propiedad, letras de cambie e pagarés de -
cuya valer nominal se descuenta una aume equivalente a -
lca.i~tereaee que devengarlan entre la fecha en que ae B 
tcrguen y la de au vencimiento. Las deacuentca ae mane-­
jan prefer~ntemente por dacumentca prevenientes de cper..!!. 
cienes de compre-venta de mercanciaa. 

D. Préatamca Bancarios. 

Lea préetamca de laa Sociedades Nacianalea de Crédito -­
aparecen en el balance general coma dacumentca por pagar 
y figuran en segunda lugar en importancia, deapuéa del -
crédito ~amercial, come fuente de financiamiento a corte 
plazo. Existen diversos tipos de créditos bancarias a -­
carta .plaza: Entre loa mée comunes tenemos: 

Apertura de Crédito. La apertura de crédito ea un cantr..!!. 
t~·~~diante el cual una persona (el acreditante, banca a 
particular), se obliga can otra (el acreditado), a poner 
a aú diepaaicián une cantidad de dinero determinada, a -
a emplear su crédito en beneficia de aquél. 

El articula 291 de la Ley'de Titulas y Operacianea de -­
Crédito la define can bastante exactitud el decir que ea 
un contrata par el que el acreditante se obliga e poner 
una suma de dinero a diapaaici6n del acreditada a a aeu-
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mir una obligación por·éate, quien ae éompromete a res -
tituir d~cha suma o a cubrir el lmporte de dicha obliga­
ción, si fuere cumplida por el acr~dii~nte. 

s). Apertura de Crédito Simple. Tadá apertura de créd! 
ta ae sobreentiende que es simple; precisa pecta expresa 
para que pueda aer una cuenta corriente. 

Si le apertura de crédito ea simple, el acreditada debe­
diaponer en una sola vez del que se le concede sin tener 
derecho B hacer reembolsos parciales que hagan recuperar 
al crédito au cuant!a primera. 

b). Apertura de Crédito en Cuenta Corriente. El contr,!!_ 

ta de apertura de crédito es en cuenta corriente ai se -
conviene de modo expresa que el acreditada podrá dispo -
ner del importe del mismo en uno o varice actos, al mis­
mo tiempo que tiene el derecho de reembalaar total o pe.!:_ 
cialmente la parte del crédito que haya dispuesta, para­
aumentar la cusnt!a de la .cantidad disponible. 

c). Créditos a la Producción. Se llaman créditos s la­
producción a un grupo de aperturas de crédito que se ca­
racterizan por su destino y por su garant!a. A diferen­

cia de otras aperturas de crédito en lee que el acredit~ 
da dispone a su arbitrio del importe del crédito conced! 
do, en loa créditos a la producción, el acreditado tiene 
la obligación de invertir el crédito precisamente en la­

adquiaición de lea materiaa primas a en la atención de -
loa gastoa previstas en el contrata, y aquéllos y éstas­
aiempre tienen relación can procesas praductivaa. 



Par su garantía/ áe'. i:~ra~~erizan 'eatae. c~édita~; .e~ c~-ª!l 
ta que además de °'ualqui~.rjat~a' g..:ira~tiá reai >a' personal 
que se praparcian"ef:·}Íá' g'árel~ti~',bbéi~á i¡ tipic~ l.a c~ne-

:::~:::<H~:;1~1~;~i~:~~f i~m~::í:::z: :;::::;:::::.: 
ti da· el cr:é,di t~:;:ff ':1'á: aÍ:tuál 1:egialaci6n mexicana haya­
maa das ·~ap~~t~~-~-~-;~

0

de''.c·~é'di tas;. que pueden comprenderse -
"~;:·.· .. ~,;.·:i;:.·.'!.';',.y,,~,-' ... :--,·.'.-·:.: ·.· ·. ·... ~ · , 

en er~nte~iar~cancepta general. 
:...:-.:~::·: ·::("_>.··,_:·\~>-~--~<,::. . . 

Se ;tl;~ta:··d·~···1aa créditaa refaccianariaa y· de loe c.rédi-­

.. t~a :d'a h~b1liteci6n a avia • 

. '.'''. Ei:::~·~'~di to de habili teci6n a avia ea aquella apertura de 

~~édlta en la que el imparte del crédito concedida tiene 

'que invertirse en la edquieici6n de materias primee y m.!:!_ 

terialea, y en el pago de las jornalea, salarias y gas-­

. tas directas de explateci6n indiepeneeblee pera loe fi-­

. nea de la empresa, quedando garantizado con lee materias 

.,'primas y materiales adquiridos y con las ~rutas, produc­

tos a artefactos que se obtengan con el crédito, eunque­
eean: futuroe o pendientes. 

El c~édito refeccionerio ea una apertura de crédito con 

destino e le edquieici6n de maquinaria, a le reelizeci6n 

de obres necesarias pare le producci6n de le empresa, -­

con gerentle sobre loe inmuebles adquiridos y loe bienes 

que forman parte de ésta. 

d). Crédito prendario. Es aquel crédito pare cuyo otorg.!:!_ 

miento se exige una garantís real no inmueble. Se docu-­

mentan mediante pagarés y no deben exceder del 70% del -
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valor. de l~ gar~~t!~. El: pl.azo y destino .del crédito no-­

está especiflcadó, p'ó~ ?ª :iev~ 

Fondos de .Fo.roen~~.· El" GCÍ~ie~~~o' .. ;Federei, con. obj~to ·de c~ 
na11 ziir · recur~oa tiaci~' a~J~11;i~J~ct1vidai:lea •· v• eatratcia :--

.· d~ produc.t~s :cuv'6 ;ci~ael';~ci1;1~'.'e~\Í'u~d~menta1 · pÚ~ lograr ·~ 
un ;,recimiento'eq~úi~~ació··F ·~l paie, ha creado una se-:-

· .. rie de iri~tr'um~~,t~-;;·,·¡¡ t¡,~~is~ent.~á para garantizar que ;_ __ 

, los flna~'cia;;;ii?~t~s ;;~nip1'an efectivamente con su función 
de ge'nerar riqueza. 

Con tal propósito, instituyó los fondos de fomento que 

son bancos de segundo piso, que disponen de recursos a 

tipos de interés preferencial y que permiten el acceso 

el financiamiento de las pequeMes, medianas y grandes em­

presas, a fin de mejorar las condiciones de producción y 

elevar su productividad. Estos fondos a través de las So­

ciedades Nacionales de Crédito, otorgan el financiamiento 

e través de l!nesa de crédito previamente establecidas -­

dentro de los plazos previstos en la ley. 

E. Documentos Comerciales. 

Los documentos comerciales son pagarés de grandes empre-­
ese y se.venden principalmente e otras empresas comercia­

les, compaM1as de aeguros, fondos para pensiones y ban--­

cos. Aunque el importe del documento comercial en circul~ 

ción es mucho menor que el de los préstamos bancarios, e~ 

ta forma de financiamiento he crecido rápidamente en los 

Últimos anos. 

F. Financiamiento por Medio de Cuentas por Cobrar. 
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El finan~lamient;'o a:\·ra~éa de. laa cúentaa.:por cobr.ar re-­

quiere la pignora~ión 0° venta de cúe;;t~a' ~dr cobrar. 

La': pign~r~~iin:ae.cara~teriz·~ .. Por 
0e~/~:ejc;{~e. q~e ·el pre~ 

hmiata
0

::ti~ne 'd~re~ho a .laa · ~Úentaa· por'''6éibrar; pero tie­

ne: tan:bién .la· ~oaibiU.ded de. ré~u~rir':aj: prestatario; si 
l~ p~iiaómi o· e1npresa q~é adqui.r.ló ,loa biene~ no paga, la­

empr~aa·,~~ndedora debe sufrir la 'pérdida. 

La:: inÉl~~tu~i6n, fi~a~~iera, qUe presta con la garantla de -

cuentas,' por cobrar{ ea generalmente una Sociedad Nacional­

de Crédito o -u~a ~e~lea grandes com~aRlas financieras in­

dustriales·. 

El factoraje o. venta de· las cuentas por cobrar, ea le co.!!!, 

pra de cuentas por_~obrar por el prestamista y sin raspo~ 
sabilidad para· el prestatario. El comprador de loe bie-­
nee ea notifioado de la transferencia y hace el pago di-­

rectamente al prestamista; sel puede decirse acertadamen­

te que el fa~toraje.~ropor~iona no solo dinero, sino tam­

bién un de~arta~ento de ~rédito para el prestatario. In­

cidentalmente! lea mismas instituciones financieras que -
conceden los préstamos con cuentes 'por cobrar pignoradas, 

sirven también ~o~o fe~toree. 

Entre lea principalee~fuentee de financiamiento a largo -

plazo tenemos· las siguientes: 

· G. Arrendamientos. 

El arrendamiento implica la obtención del uso de activos 

fijos eepec1ficoa: lotee como terrenos, edificios, equipo, 



66 

,. :':'. 

etc., sin recibfr,:reei;,,ent;. su propiedad. 
- -· ' , -, - :'t: ~·h'. -. t, 

'_ '. ':,,_« '.>_:'-·: "··;._'.' .. ,::. ·_;_ ··: -
El arre~dstsrio·rscibe·los servicios del activo que les-

rri'endk.e1'A;rend.EÍd~r, s cambio de un pago periódico fijo 

que '.nor,msl.~'s-ri'te se hace por adelantado. 

Los dos tipos principales de arrendamiento son el srrend.!!, 

mienta operativo.v· el financiero, cuya principal dife.rein­

cia estriba en q~e el segundo es un contrato a larga pla­
zo que na puede cancelaras a opción del arrendataria. 

El arrendamiento operativo es un contrato por media del -

cual el srrsndstsrio conviene en pagar parcialidades al -

arrendador durante 5 sMos o menos por los servicios de un 

activo. Generalmente son cancelables s opción del arrend.!!, 

tario. 

Este tipo de arrendamiento se utiliza generalmente pera -. . . 
arrendar elementos tales como accesorios de computador, .!! 

quipo pesado, sutom6viles, et~. 

El arrendamiento financiera· es un contrata a máa largo -­

~laza que un arrendamiento operativo; na san cancelables 

por lo que obligan _el arrendataria a hacer pagos periódi­

cos durante un tiempo determinado~ Casi siempre se utili­
zan pare arrendar terrenos, edificios y grandes unidades 

de activa fijo. 

Cuando una empresa se encuentra ente la slternativa·de -­

arrendar un activo o de adquirirlo, deberá llevar a cabo 

un análisis que le permite determinar cuál de elles le -­

represente un menor costo. 
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H. Fina.,-ciacióii;e:'dri a' La,l:'go Plazo. 

~~r c::: 0 eij~úti~;ii,~j:~~~'fi:~~::g:' =~::: ;~:::~m::t:i ;:r:! 

cia depend~; d~·::;1~'~g;~~p~cit·ati.~aa de futuras tasas de inte­
ré.s, ei ~on~·.;;·!'ti~~;i:v}'verici,,;iento del préatamo, el riesgo 

fina~~ie'~~ del: ¡Ír~atát~rio y el co'ato del dinero. 
·<< :;·,.· .:·.·· / .. · .:!'.'~. -. - .. \= --::< ·.:~ .. _/ .-... : . 

·Leía pr~s~~mo·~ :~: iar'~ci plazo pueden obtenerse de diferen-­

tes instituciones··financiieras tales como aon lea Socieda­

des Nacionales de Crédito.' Estos préstamos generalmente -

requieren de pegos mensuales, trimestrales, aemeetrelea o 

anuales y e eu'vez éstos, pueden ser ein gersnt!a o con -

ella.· Loa préstamos a largo plazo con garentie, normelmen 

te se garantizan con activos fijos. 

I. Beneficios Retenidos. 

Une empresa puede suministrarse con frecuencia a si misma, 

una fuente de finencia,,;iento mediante le retenci6n o rain 
'versión de loa beneficios~' Le actual legialeci6n tributa­

ria eat~ destinada a estimular le retenci6n de loe bene-­

ficioa, ya~que loa beneficios no diatrlbu!doa estén 11~~­
brea· de impuestos sobre loa ingresos, mientras que al se 

pagan e~ forme de dividendos, al ae· ven sometidos e di--­

choa impuestos. 

Por supuesto, el inconvenie~te de· utilizar loa beneficios 

retenidos radica· en la ausencia de dividendos. Una empre-• 

aa con un nOmero elevado de accionistas que aspiran a ob­

tener unoa_dividen~oa importantes y regulares, tendría -­
problemas pare adoptar dicha forma de actuación¡ pero·---
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cuando hay eolo· urioe pocoe eccionietee m~e preocupados -­
por el craci~iento de le e~preea que por dl.videndoe e co.r. 
to plazo, loe beneficios retenidos euminiátren une exce-­
lente Yuente de· fondea. 

J. Accionas Preferentes y Comunes. 

Tanto lee accionea pr~ferentee como lee comunes eon ine-­
trumentoe pera coneeguir capitel social a largo plazo. 

Dentro de· lea carectarletlcsa de las acciones ea que no -
tienen fecha de'venclmiento.·La acci6n preferente se con­

sidera como un vslQr prioritario en comparaci6n con la -­
acci6n común, ya que los tenedores de acciones preferen-­
tes tienen prelsci6n sobre los accionistas comunes con -­
respecto a le distribu~ión de utilidades. Debido a que -­
los eccionistee co~unea son los' verdaderos duenos de la -
empresa, loa eccloniatea preferentes no gozan de privile­
gioe de.voto. 



CAPITULO IV 

ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS 
FINANCIEROS. 

NECESIDAD.DE INFORMACION. 

Debido:a ~ca conatantea cambice econ6micoa, sociales y po­

líticos, los empresarios deben de afrontar problemas que -
anti.guamente no aurg1an, aiendo el principal de ellos, la­

ten~e~ci~ ·; 1a limitaci6n de las gansnciaa: 

El es tu.di~· cuidadoso de una sdecuads informaci6n, puede a-

• ~udjr al ~horro de grandes sumas de dinero; por ello, el -
'a.c'.tü.al empresario tiene la necesidad de solicitar informs­

é.i6'ríO:veraz y oportuna para formar juicios que le permitan­

j~~ar decisiones adecuadas. 

Una de lea principales fuentes de informaci6n a la cual r~ 
curren los empresarios es, como mencionamos anteriormente, 

a los estados financieros. La forma en que dichos estados 

se presentan es muy importante puesto que de ello dependeN 
rá la mayor o menor claridad del mensaje que contienen. 
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Los estados financieros ¿eben ~er, ante·toi:to, .. e~~~esivos y· 

comprensibles para el público al qué· ván .'i:ti~i9ii:io8;: La _;_ 

simple recopilaci6n de cifr~s no es. sufié:i.ent~; .. 'EÍi:neé:e~~ 
ria presentarlos de manera :elocuente" /uÚÚ·z~~d(;d:¡~ra""eÚo 
notas, comentarios, porcentajes, etc., con :e;1·"_ri'ri·;cte que'­

quien deba conocer ~u contenid_o_, aun ain áe~:.¿~:té~nlco en 

contabilidad, pueda darse cuenia de la a(tü~ci~~:á~ q~e se ·,· .; "' .. --· _.,, - , 

encuentra la empresa. 

2. NECESIDAD DEL ANALISIS D_E LOS 'ESTADOS .'nNANCIEROS. 
-!-¡. 

Los E atados FinanCiercÍs sofi\_el_re~ul,iado de conjugar .los -

hechos registrados en contabilid~~ ~se· formulan para pro­
porcionar informaci6n ace_rca. de ia ai tuaci6n ·y desarrollo­

de una empresa. 

Los simples estados financieros por si aolos, resultan in­

suficientes para explicar, por ejemplo, la product(vidad -

de una empresa. Ea por ello que su examen superficial si.!:_ 

ve como punto de partida para una inveatigaci6n posterior. 

Para poder llevar a cabo ésta, ea necesario hacer patente­
la importancia y el significado de las cifras, mediante la 

simplificaci6n y la cuantificación de sus relaciones, ea -

decir, el análisis propiamente dicho de los estados finan­

cieros. 

Del examen aislado de loa estados financieros no pueden o.E. 

tenerse conclusiones definitivas respecto a lea causas que 

produjeron cambios entre los resultados del pasado y loa -

actuales, y los efectos que dichos cambios pueden tener en 
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futuro. 

3; OBJETIVd DEL A~A(ISI~~-

. Las empresas tienen'por objeto operar para obtener utilidl!. 
des;. por lo tanto, el objetivo del ~nálisis de los estados 
financieros, ea la obtenci6n de suficientes elementoa de -
juicio, para apoyar las opiniones que se hayan formado con 
respecto a la situaci6n financiera y la productividad de -
la empresa. 

Ningún empresario deberá conformarse con resultados que en 
conjunto parecen satisfactorios sin analizarlos minuciosa­
mente. 

4. NECESIDAD DE INFORMACION EXTERNA. 

Las empresas no son organismos totalmente independientes,­
por lo que es necesario ~omplementar el análiais de la in­
formaci6n de lea condiciones internaa de una empreaa, con­
el análiais de lea condiciones prevalecientes fuera de és­
ta. 

Las principalea condiciones externas que deberán tenerse -
en cuenta, puesto que tienen influencia deciaiva sobre los 
negocios aon: 
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a) Poder de ~o~p~a.'.de i'a potúaéión; 

b) Condicione~ d~li.,inér~ad~" en'..'g~ne'~eil; y' en particular de 
la rama indu~trial a'. qÜe. p~'rt~nei:~ la empr'eaa, 

c) , Circuléción' monetaria;'. 
d) Ci~lo.~e l~s~neg~cioa, 
e) Lcícelizsci6n de le empresa ,con r.especto a las f'uentee­

de abastecimiento de materias.primes y mano de obra, 

f') Cerecterlstices de loe transportes, 
g) Problemas técnicos industriales,. 

h) Condiciones pollticaa, leye~~mercantiles y tributarias 

en vigor. 

5. NECESIDAD DE SIMPLIFICAR LAS CIFRAS. 

En la elaboración de un análisis financiero, ea recomenda­

ble simplificar el valor numérico de las cif'ras, puesto 

que ello facilita y hace más accesible el entendimiento de 

su significado. 

Dos son loa casos de eimplif'icación de la expresión de lea 

cif'raa de un negocio~ 

A. De cif'rae individuales. 

La expresión de cif'rae individuales se simplif'ica ajustán­

dole a números redondos, ya sea omitiendo los centavos o -

cerrando la cif'ra a miles. Por ejemplo: el número 14,216. 
35 se ajustará a 14,216 o simplemente a 14 (cuando se man!!. 
jan lea cif'ras a miles deberá hacerse esta aclaración.). 

B. De una relación entre cif'rae. 
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En este caac la aimplificaci6n de la expreai6n puede hace.!. 

ae a travéa de porcentajes. Aa! ai se deses expresar la -

relaci6n entre 3,821.36 y 10,000 dicha relaci6n será de un 

38%. 

6. METO DOS D~. -_ANALISIS. 

·oebe~cs aclarar que las métcdcs de análisis se emplean pa­

ra ampliar el ccnacimientc que ia administraci6n debe de -

tener 'de la·_empreaa, can el fin de hacer más eficaz ·el CD!!, 

trc~~e'las .aperacianea, pera de ninguna manera dan una -­

'réspuesta d·.;finitiva; penen de manifiesta hechas y tenden­

. cias_;-:, prcip,?rcicnan indicias y pro vacan insinuaciones y au­

gés tianes~ue sirven de gu!a para temar decisiones. 

· .Uríc ·de lcai objetivas del estudia de la infcrmaci6n finan -

cierEl~~a'.~i~~~~~~~rminar la causa de hechas perjudiciales 

a: lEl empre:se· p~~;;-'pcder eliminarlas y fomentar aquellas e,!. 

tua~io_n"eEI f~v~~EliJi'es. 
:·~, ·: 

El. p"X:1~er .p.asa _pali'a peder eliminar deficiencias cana is te -

im -.~naliz_a·r·. e_ interpretar las causas que dieran erigen a -

tales:· deficiencias. 

La experiencia y el canccimientc de la empreaa acn cuslid~ 

dea indispenaables del analizador para peder hacer una co­

rrecta interpretaci6n de la infcrmaci6n. 

Coma ya hemos vista, es recomendable aimplificar las ci-­
fras y hacer factibles las camparacianea. 



Dos son les clases de comparaciones:. 

Comparaciones Verticales y 

Comparaciones Horizontales. 
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Las comparaciones verticales son·laa que se hacen entre el 

conjunto de ~atados financieros. pertenecientes a un mismo­

ejercic io. 

Las comparaciones horizontales son las que se hacen entre­

los estados financieros qu~ pertenecen a varios ejercicio~. 

Los métodos de an~lisis que con mayor frecuencia se utili­
zan para el estudio de los estados f insncieros son los que 

se mencionan s contl~usci6n. Debemos aclarar que esta en­

numera6i6n es enunciativa ~ no limitativa. 

A. Métodos de Análisis Vertical. 

e) Método de reducción de los estados financieros a por -
centajes. 
b) Método de Razones: De Causa y De Efecto. 

B. Métodos de Análisis Horizontal. 

a) Método de Aumentos y Disminuciones. 

b) Método de Tendencias. 

c) Método del Control del Presupuesto. 

A.a. METODO DE REDUCCION DE ESTADOS FINANCIEROS A PORCEN­
TA.JES. 
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Este método ea une de lea que ae utiliza con mayor frecuen-­

cia en el análisis de la información financiera. Para au -­

aplicación hay que tener en cuenta que el tcdc ea igual a la 

suma de aua partea, por lo que debemos considerar una canti­
dad, por ejemplo, lea ventea netas en el Estado de Reault~ 

doa, como igual al 100%. 

Para poder reducir loa eatadoa financieros a porcentajea, -­

deberá dlvi~i~~e cada una de lea partea del todo, entre el -

todo mia~o, ~;el resultado, multiplicarlo por cien. 

Para· ejemplificar, tomaremos lea cifras de loa estados finan 
cie~oa ~rea~ntad .. oa anteriormente. 

Lea ventea netaa en el Eatado de Reaultadoa en el ejercicio 

de 1962, aacendieron a S 71,064,602.00 y loa gestos de ven-­

ta a S 6,303,607.00; lea ventea netas ae consideran como el 

100% y por tanto, loa gastos de venta representan el 9% de -

éataa: 

6,303,607 71, 064. 602 0.09 X 100 9')(. 

Al finalizar el capitule preaentamoa, expresados en' valorea 

y porcentajes, el balance general al 31 de diciembre de ----
1962 y el estado de resultados correapondiente al ejercicio 

1962 (pága. 101 y 102). 
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A .b. METODO DE RAZONES ~INANC:IERAS. 
--¡-

._,·_, ;, - ' -

El análisis ·de. Eat~d~e-·Fin.encieroe normalmente ee ref'.iere:. 
'. --

al estudio dé_ ·rezones· f'insncierae pare evaluar el funcion,2_ 

miento dé la empresa. 

Raz6n-ee: La comparaci6n de doe cif'ree tendiénte·~·esta -

blecer la interdependencia lógica entre una y otra~. 
• • • 1 • 

El análisie 0 de razones ea la f'orma máa usual" de a~állsia -

f'inanciero. Las f'uentee bá~icas para el anáÚs-~ a po~; _m17;__: 

dio· de razones son el Estado de Pérdidas y Gananci.ae-,-y· el­

. Balance General; utilizando lee ci f'-rae proporci~ne·d.a1{ p"or-

·· 106 ._Eetadoe Financieros, pueden calcularse dif'ereñt_~Él_,';razf!. 
··nea que nos permiten evaluar determinados aspectos 'i:lel · fU.!!, 

é: ionamiento de la empresa. : :-·. 

co·n · di°chss cif'raa, ea posible obtener un· gran número de r,2_ 

"zonéa,_ todas matemáticamente correctaa, pero no 16gicas, -

ya que pera ello ea necesario una relaci6n de dependencia­

entre los elementos que se comparan. 

Si en una empresa, las ventee ascienden e seoo,000.00 y BU 

saldo en el Banco al f'inal del ejercicio es de 110,000.00~ 

la razón de estos dos elementos es de BO: el cálculo numé­

rico ee correcto pero no tiene ningún eignif'icado puesto -

que no existe relación de dependencia entre las ventea y -

el saldo en Bancos. 

Esta relación s1 se da entre lee ventas y la utilidad bru­
ta puesto que las variaciones en las ventas se reflejan en 
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la utilidad. 

No deben 'lÍ.m:Í..ta'ra~·· el· número de razones, pero antea de em­

pezar. a: calcÚlafl~a·,:·J.nt·e·reaa concretar las que realmente­

pu'e~_en ~~;>~i'gn'Fri~au'váa en el problema que se trata de -

'''.( :'Et~:;,t:_tf~.~:r:~~,~~i'f ~~=s~e relación 'entre sus elementos y si-

.· __ " ....... ,:. -... _.,. _,:·s;:t,, .. _·_ 
El uso.• dE!:·rez ~~es 'de;.los . estados financieros de una empre-
s~ eEÍ;.de'.inté,r'é~:-.;sp~7ialmente para actuales y probables -

:acc'io~1;;t~~-/i•iií~;~~d~;~·s y .para la propia Adminietraci6n de 

la· ~m~-~~~--.~)}:~~~~t'- ?~;f:_"~.-> :· 
'._' ~'~: ~::;· ~ ~-: ~~.:'..' ~:--_·.: .... :'; ·: 

'Al aci~:Í.~~iei~ :1é~~ntereaa conocer el rendimiento de eu in­

"ver~16ri'~: Ad~in·á~, •presta atenc16n a loe !ndicee de liqui -

dez. (capacidad de liquidar sus obligaciones a corto plazo) 

y apalancemiento (grado de endeudamiento de la empresa), -

para conocer lee probabilidades de que la empresa continúe 
existiendo. 

Al acreedor le interesa fundamentalmente le liquidez de le 

empresa y su capacidad de pago a largo plazo. 

La Adminietraci6n se ocupa de todos loe aspectos f inencie­

roe de la empresa. Como están enterados de eue operacio -

nea, hacen esfuerzos por administrar de tal manera que loe 

resultados sean favorables tanto para loe accionietae como 

para los acreedores. Asimismo, utilizan lea razones psra­

regulsr el funcionamiento de la empresa de un ejercicio e­

otro. 

El enéliels financiero presta al administrador loe inatru-
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mentas necesarios pe-re verificar continuamente el funcion,!!_ 

miento de la empresa' 'y poder as!, implantar medidas corre.E, 
tivss en cuanto se presenten síntomas ·de problemas futuros. 

Como ya hemos comentado anteriormente, el análisis de re -
zón de causa y efecto se bese en 15 relaciones financieras 
clave (aunque puede existir un sinnúmero de ellas), que se 
expresan en la forma de proporciones matemáticas entre loa 
renglones principales del Balance y del Estado de Resulta­
dos. Cada une de las 15 relaciones expresan un vínculo -­
significativo entre dos elementos importantes de la eatru.E, 
tura financiera de la empresa. Estas 15 relaciones de an! 
lisis de causa y efecto se han aplicada y aprobado como -­
sistema unificado en millares de caeos mercantiles, y está 
demostrado que, en su conjunta, proveen el entendimiento -
financiero fundamental que necesitan loa administradores -
financieros, loa otorgantes de créditos y las analistas i.!l 
dependientes. 

Les nueve rezones secundarias a de efecto, nos dan impar -
tente información sabre la estructura financiera y la pos,!. 

ción competitiva de la campan!s, pero sin indicar indivi -
duslmente causes de vigor o debilidad de l~ empresa. Las 
seis razones primarias o causales reflejan las relsciones­
que influyen directamente sobre la empresa en su totalidad. 

A continuación iremos describiendo cede une de elles expl.!. 
cando el método de cálculo de les mismas, es! coma su sig­
nificado e importancia. 

RAZONES DE EFECTO. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1) Proporci6n Circulante. Activo Circulante a Pasivo Ci~ 

culante. 

Esta proporci6n mide la capacidad de la empresa para cum -
plir aua·~bligacionea diarias de pago. 

. -. . . . ' 

La pr~po;ci6n ~irculante se calcula al dividir el Activo -
Circulante entre el Paaiva Circulante. 

Par ejempla~ nuestra Compaft!a, cuenta con $2? 1 459,491 en -
activos circulantes y con $13'240,844 en paaivoa circulan­
tes. Por lo que ai dividimos el 1a entre el 2a, tendremos 
una raz6n de 2.0?, ea decir, que la Compaft!a cuenta can -­
$2.0? para liquidar cada $1.00 de sus obligaciones a corto 

plazo. 

En este caso, el resultado es favorable para la empresa, -
puesto que cuenta con suficientes activos para liquidar -­
sus obligacionea a corta plazo. Ahora bien, a menuda, loa 
activos circulantes constan de grandes sumas de inventa -­
rica, lo que ocasiona una diaminuci6n en su capacidad de -
pago, sobre todo tratándose de inventarios de poco mavi -­
miento y dif!cilea de vender, por lo que deberemos aplicar 
la "prueba del ácido", que consiste en restar al Activo 
Circulante el total de loa inventarios y dividiendo el re­
sultado entre el Pasiva Circulante. 

Hay que tener en cuenta que la prueba del ácido no refleja 
las posibilidadea de cobro real de lea cuentas por cobrar­
por lo que deben evaluarae cuidadosamente a fin de determJ.. 
nar au calidad con objeto de que el resultado obtenido aea 
real. 



2) C:api ¡EIÍ Óoi.table .. a P~sí.'vo C:irculante. 

?>;\·.~cai:i~~~· ci~~tsbla a Paái.;o Tdta¡. 
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::~.-:.~:··~~·~~~~.· .:j_-~~·."' -. '·. . : .. -:,,.:,1_" 1 .\ ··.", -., 
·.,.va:{qu.e •.van· a· ser estudisd.ss:;estas · doa .. razones al mismo 

· tl~;,;pc;\ dElb~remos ob,;~!vE1;:1EIEl',ci,ifElrencias existentes en -
:t/e uria y ·otra: . u~s i::l~ud~ c~i~C:u1Eliite encierra máa peli -­
·~;.:,~ inhediatos Pªl'ª iEI ;1'1t;·~·;.t'~i1 de operación de la Cia. -

dElbldo'a ·~u. pronto. vé;:,ciini~'~~ci::p;;;r lo que desde el punto -

d~.vi:~tEI ,del Úemp6·e·~; iaFc\'JEl'.;'iilayor presión ejerce. Sin -
embargo,· la~ .'déudaa' El ia~gc;'!'?iazo tienen más requisi toa e.!!, 

tr'fÜtoEI ~n éüantc. a éU' iienc.imiento y pago. 

'·~: :· ·.< .>" . : :·::._ ,. :.:~. ;:~ ' .. 
La.' primera razón se calé'uia dividiendo el capital contable 

_'de lr:i_ ern~rElsa entré el pasivo circulante. Si nuestra com-

· ~?~~ia'tiéne 115 1 786,620 en capital contable y 113 1 240,644-
:en paaiíio.circulahte, la razón és de 1.19. 

En la .segunda razón ae anaden loa pasivos a largo plazo al 
valer .del pasivo circulante con objete de obtener la deuda 

total, entonces dividiremos el capital contable entre el -

pasivo total. Utilizando nuestro ejemplo tenemos una ra -
zón de 1.0?. 

En este caso la compsftla tiene una estructura total de de~ 

da un poco elevada, sin que por ello, resulte demasiado P.!!. 
ligrosa, puesto que la inversión propia ea superior s la -

inversión de loa acreedores. 

4) Inventarios s Capital de Trabajo. 

- - --- -------··---- ----'--
--~-- - -------·· 
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El Capi "tal d_e_ Trabajo ae determina restando al activo cir­

culante :el paeivo dirculante y representa el exceao de loe 

.primeros ~obre.loe aegundoa. 
: . ·.:,:._:· .. -.. :··.- --_' .... :."_: .. < ... , . ' . 

Co~o el-in~erítar}o B~E!le·aer un elemento muy importante en 
ia :compoaici6n ·.dei-;cap.ital de trabajo, el financiero nec~ 
eiit'a medir l~ ~~p~r(de11cia ~el capital de trabajo reapecto­
Ell valor de. ls'a.::·~~f.it'~~~'i~a .en inventario; esta medida e.!l. 

'té c~natitulda ~-~-.¡.;':i.i ~az6~ .de lnventarios a capital de 

' • '~ r,a,b ~ ~-~ ~ ·, y,:l'.t::~:~t~i~1~1~,~~s~·;·ii?::.:.;'; '' .. ; ' ' 
Un8:'·.vez, det~rmi·11ado•\d1ca,pitE1l de trabajo debe dividirse­
el .valor' ·c1-.. ··1~~- .:iríJ:~-~-;;~~·1·~~-:ié'rit~e le cifra correspondiente 

· ai ~a'plta1<cié' tf~~~-jdj'(~ciri l~ cual se determinará ea ta ra­

z6n. 

Siguiendo el ~jemplo anterior, el activo circulante de la­

compaf'lia es de s271459_;491 v' el pasivo circulante es de -­
$131240,844, por lo teint~·,.e'l capital de trabajo es de 

$14 1 218,647. Dividie.:.d·~-'el" valor del inventario, o sea, -

$6 1 308,952 entre esta cifra determinamos en 44.37% la ra -

z6n para esta compaf'lia. 

Se puede observar que la compaf'lia cuenta con el 50% aprox.!_ 

madamente de au capital de trabajo para hacer frente a sus 

obligaciones sin tomar en cuenta a los inventarios, lo 

cual noR hace pensar que la compañia cuenta con un nivel -

de inventarios adecuado y un capitel de trabajo suficiente. 

5) Cuentas por Cobrar e Capital de Trabajo. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Esta raz6n se bsas ~n el mismo principio que la anterior,­
pueato que mide la dependencia del capital de trabajo rea­

,pecto a las cuentas por cobrar. 

El ,célculo de esta raz6n ea importante sobre todo en aque­
llas compaM!aa que efectúan ventas a crédito, dado que au­
rengl6n de cuentas por cobrar se veré muy elevado. 

Por ello, ea preciso determinar en qué medida depende el -
capital de trabajo de las cuentas por cobrar asi como la -
conversi6n de estas cuentas en efectivo s un ritmo satis -
factorio. 

Observando en nuestro ejemplo, obtendremos una razón de --
135.54%, que resulta de dividir el, importe da nuestras 

cuentas por cobrar (clientes) entre el capital de trabajo. 
De dicho resultado podemos deducir que la dependencia exi.§. 

tente ea muy alta por l~ que se deberé tener cuidado en la 
aelecci6n de la clientela, puesto que un movimiento lento­
en la cobranza as! como un alto porcentaje de cuentas incg 
brablea ocaaionsris perjuicios potenciales al capital de -
trabajo. 

6) Pasivo a Largo Plazo a Capital de Trabajo. 

Generalmente las compaMiaa solicitan préstamos a largo pl.!! 
za para obtener nuevos fondos, cuando su capital de traba­
jo ea deficiente- Con ello, dan tiempo a la empresa para­
generar utilidades y restaurar su equilibrio financiero. 

Loa objetivos de esta rsz6n son: 
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6.1. Indicen .ei·;loe créditoe e largo plazo ae han utiliz!!_ 

d·.o pera fortalecer el capitel de trabajo. Si le raz6n ex­

cede de.l 10_0%• ee. poaible que· ioa .recuraoa Obtenidoa Be ha­

yan deeviedo a le .. compre .de ectivoe fijoe, el pego de divJ:. 

i:!endÓ~, 'etc. · 

6. 2. ,senel~!1,·ie ;cr;¡pr;¡éiciacl, ~:arÍ3 ,oftener nuevoe créditoe e-

~::~.~z:-;~::ú~g:r~:fa~\~~~'g:~:~1~~~~: .Poca capee id ad para-

':: <J~;~ ~ ~·.~~~~;-~;~~~:;;}~{~{Ú{i:~,:n~~.:.::'{(.~ /\:A/-~·-:.;."·.~-~:-~·:· 
Pare ce~c~lar,';l_e~rr;¡z6n_ ~e :,Pf!Bivo e largo plazo e capitel -
de.· t~~bájci~'.·;'(d-~l:ie;i-~\iJldlr~~ , todoe loe peeivoa con vencimie.n 

tri - ~ méÍ::.iJ-~·~~i1-8nó 'ele.' le feche - de balance de que se tre te' 

; e~~~~t~X-i€.~-~f~,É11 ·~~(trábejo de le compen!a. 

E~ eÍ}e_1emplo ~u~ e~temoa manejando, tenemos créditoe e -­
lE1;g·~.'plazo-. pcir, 81 1 440, 000 y un ce pi tal de trebejo de 

8~~·~18 1 647. Dividiendo el primero entre el aegundo, ob -
.timd-remoa une rez6n de 10.12%, que nea indice que le empr.!!. 

ea tiene capacidad pera obtener nuevoe créditoe e largo 

plazo, pero hay que obaervar que cuenta con peaivoa a cor­

to plazo, por lo que habrie que analizar le poeibilidad de 

reeetructurer la deuda a corto plazo a un plazo mayor, 

pueeto que si la empreee sigue endeudándoee correrle el pe 

ligro de ponerse en menee de loa ecreedoree. 

7) Utilidad Neta e Capitel Contable. 

Este rez6n mide el rendimiento anual que ee está obtenien­
do en une empresa determinada sobre le inversión de loe 
propietarios. 
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' . . . ' . . . . : . . -- :: ~-.. ;. _ ... ' . , 

Para cali::u.larla ·hay qJe dividir J..; utilidad de la empress­

después de impues'toé, Eíntre ei cs~itsl contable. Una uti­
i.iéÍaí:f~e $21141,994, que es la que obtuvo la empresa en --

)iU'~·~t.~o eje;.plo, sobre. un capital d.e $15 1 766,620, da une -

.'·~~a'Úi~id~l '13.56 por ciento, ea dei:ir, que por cada peso 
'~ "-.,~;,~~.~- a·e irlvirtié, se obtuvieron 14 centavos de ganancia. 

' ·'~~ :, '~~ ... ):~~ 
·Para poder determinar si el rendimiento es bueno a no he -
br·l~ que comparar este resul tsdo ,. con los de ejercicios en 
teriores pera ir observando el crecimiento de la empresa. 
Asimismo, deberemos comparar con industrias semejantes a -

la nuestra pare conocer le posici6n de nuestra empresa re~ 
pecto a le competencia. 

8) Ventea Netas a Activo Fijo. 

Con esta raz6n se mide la eficiencia con que la empresa -
utiliza sus inversiones en maquinaria, edificios, etc. 

En general un· valor alto de la rsz6n de ventea netas a ac­
tivos fijos refleja una utilizaci6n auficiente del dine­
ro invertido en activos fijos. 

Si la raz6n está por encima de los promedios del ramo in­
dustrial, ello puede indicar que la compan!s rente una pe.!:_ 
te o la totalidad del activo fijo. 

Eata raz6n se calcula dividiendo lea ventas netas entre -
el valor depreciado de los activos fijos. 

Refiriéndonos a nuestro ejemplo tenemos: 
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Ventas Netas Activo Fijo 

71 1 084. 802 2.' 145, 926 33.12 veces. 

En• este cE!so p'od~fs éuporierse que la compaMÍs ha logrado -

un .~rsn,rE!ndi~.ient~(;¡'~br"ei,"e1 dinero invertido en activo f! 

· :::::!Y·tF;~~i~:ii~J~~:,l~~:" ::: :. "::.::. ·:::·: :.~:: :· .:~ 
9) Ventas Net·~~ é': b~&i t.á1 de Trabajo. 

Este raz6n ·mid~i i'a~• exigencias sobre el capitel de trebejo 

pera spoy~r:~i'v~lumen .de ~entes de una empresa. En loe -

casos en •. que está raz6n presenta valores muy altos, sirve­

pera indicar·qúe hay deficiencias en el.capital de trabajo. 

Pera obtener esta rsz6n habrá que dividir las ventes netas 

entre e~: i::·~~Í tal de trabajo y le expresi6n se deja en fer-
me ·de.:fsctor. 
- " ,· - ,. 

Divií::l:·ie·n;~,o.:.S71 1 084,802 .¡. 14 1 218,647 obtendremos una rsz6n 

de' 4·~99. Con este resultado podemos suponer que le comps-

.. nis n.o se enfrenta a tensiones excesivas para satisfacer -

sus obligaciones circulantes. 

Lea nueve razones descritas se utilizan en el análisis fi-

· nenciero para medir y estudiar los efectos de les fuerzss­

finsncieres sabre la apereci6n del negocia. 

A cantinueci6n estudiaremos les 6 rezones causales, deter-
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miner.tP.B del equilibrio financiero e indicadoras de lee -­
causas fundamentales.de loa ~rciblemae financieros. 

RAZONES DE CAUSA. 

1) Activo Fijo a Capital Contable. 

En todaa las empreaee hay una determinada cantidad de cap.!_ 
tal que representa la aportación de los propietarioa, di -
cho capital debe utilizaras de manera adecuada. Le rezón­
de activo fijo e capital contable mide la extensión en que 
el capital invertido está comprometida en activos fijos. 

Si una empresa ha comprometido una proporción excesiva de­
su capital en activos Fijos, le influencia ae dejará sen -
tir en au posición de capital de trabajo. 

Por ejemplo, ei la compeMla X, con un capital de S50 he i~ 

vertido $100 en activos fijos, no posee más que el 50% de­

dichoe activos; además eu capital de trebejo sufrirá una -
sanción de $50 y por lo tanto esta sanción reducirá la ra­

zón circulante. Por ello, podemos deducir.que cualquier -
razón en que intervenga el capital de trabajo sufrirá tam­
bién. No obatante cuando ae registra una razón muy baja,­
ello puede indicar que la mayor parte de loa activos Fijos 
no son propiedad de la empresa, como ea el caso de nuestro 
ejemplo, en el que se tiene un capital contable de 
$15'786,820 y solamente $2'145,926 en activo fijo lo que -
indice que al dividir el segundo entre el primero obtendr~ 
moa una razón del 13%. 

2) Perlado de Cabra. 
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La raz6n da pe~lodo de ~obro.ea un.auxiliar en el análiaia 

de las cuentas por_._ ·e.obrar de una compal'lla, ya que noa per­

mite medir la poaici6n crediticia de la compal'lla en rela -

ci6n con laa_poil~i~a~ eatablecidaa y con lea de le compe­

tencia. 

Para _poder ci.tcülar esta raz6n ea necesario determinar pr,!. 

·mero el total i:i'e ventas e crédito y dividirlo entre 360 P.!!. 

re determinar:" i~a ventas a crédito diarias. 

:D~berán aumarse todas las cuentas por cobrar y dividirse -

entre las ventas diarias a crédito. El cociente obtenido­

ea el periodo de cobro expresado en días. 

Ejemplo: la compal'lla erectúa todas aua ventea a crédito.­

El importe de las ventas diarias a crédito asciende a 

$197,~SB y la suma de las cuentas por cobrar a S19'27.,,9B1, 

por lo tanto al dividimos el segundo entre el primero ob -

tendremos una raz6n de 97 dlsa, lo cual comparado contra -

la politice de la compal'lia que ea de 60 días nos muestra -

que el departamento de crédito no está dando loa resulta -

dos esperados y aaimiamo que deberá tenerse mayor cuidado­

en la aelecci6n de la clientela. 

3) Ventas Netas a Inventario. (Rotaci6n de Inventarios). 

Esta raz6n tiene por objeto indicar la ericiencia en el m!!. 

nejo de mercancías de una compal'l1a. 

Un valor bajo de esta raz6n ael'\ala la probabilidad de que­
en el valor en libros se incluyan existencias obsoletas. 



88 

Para la interpretación de eata raz6n deberán tenerae en -­
cuenta loe promedioa industriales puesto que le roteci6n -
de inventarios de une empresa automotriz será mucho menor­

que la de una empreaa farmacéutica. 

Este rez6n ae calcula dividiendo las ventas anuales netee­

entre el valor en libros del inventario. 

Si tenemos unes ventee anuales de $?1'084,802 y unos inven 
terioe de 16 1 308,952 obtendremos una rotación de 11.26 ve­
ces el ano; ea decir, que la empresa vende aue inventarios 

once veces el ano. 

Deberá ~igilaree estrictamente el nivel de loe inventarios 
e fin de tener un stock suficiente pare poder satisfacer -
le demande del p~oducto, ain que dicho stock sea exceaivo­
ye que ocasionaría deterioro fÍaico de la mercancía por el 
paso del tiempo y obaoleeencie debido a cambios en lea prg 
ferencias del consumidor. 

4) Ventea Netas a Capital Contable. 

Este raz6n es une medida del grado en el que el volumen de 

ventea de une empresa está apoyado por el capitel inverti­
do. Una relación anormalmente superior a la raz6n prome-­
dio de la industrie, pudiere ser indicativa de que le es -
tructure financiera no ea adecuada pera aoportar las ven -
tas, probablemente porque la "empresa está oprimida por de.!! 
das cuantiosas. En el caso contrario, podría pensarse que 
se tienen recurso e de ca pi tal que ex.ceden las neceaidades­

de le compenía o que lee ventas son insuficientes pare ªº.!!. 
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tener la empresa. 

La raz6n de,ventae netas e capital contable ee calcula di­

vidiendo lae Ventee anuales de una compania entre eu capi­

tal contatile. · 

Si tenemos unas ventas anuales de S71'084,802 entre el ca­

pital. de S15 1 786, 820, obtendremos una rez6n de 4.5. 

Considerando que el promedio de este raz6n, en empresas -­
del miamo giro y capital de la que examinamos es de 7, pu_!! 

de observarse que la empresa corre el peligro de que eue -

ingresos no sean suficientes para sufragar loa gaatoe por­

mae controlados que estén. Cuando ae da el caso contrario, 

el volumen de ventas empieza a sobrepasar la capacidad de­

producci6n y tiene que destinar f ondoe a nuevo equipo y -­

por· aupueéto bue car financiamiento, puesto que no está BP.Q. 

yando aua ventas con capital propio. 

5) .Utilidad Neta a Ventas Netas. 

Toda compania busca la obtenci6n de utilidades. Esta raz6n 

mide el éxito con que une empresa ha cumplido eu objetivo. 

La raz6n de utilidad neta a ventee netas ee calcula al d.!, 

vidir lee utilidades anuales después de impuestos entre -

lee ventee netas del ano. Lee ventee de la campante X -­

fueron de 171 1 084,082 y obtuvo una utilidad de 12 1 141,994, 

por lo que la raz6n será de J.02 por ciento. Para deter­

minar al esta cifra ea correcta, deberán analizarse lea -
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rezones de ejercicios anteriores psrs observar el creci -­
miento de ls empresa sal como el pro~edio de la industria. 
Asimismo, deberán tenerse en cuenta los anoa de vida de la 
empresa y todaa las demás razones financieras, pues puede­
presentarse el caso de que se obtengan utilidades pero con 
alto endeudamiento que a la larga perjudicarla s la empre­
sa. 

6) Activos Diversos a Capital Contable. 

El concepto de activos diversos ae refiere a todos aque -­
lloe .. ·activoa que no constituyen el giro principal de la e.!!!. 
presa. Entre elloa podemos considerar deudas de funciona­

.r.io:ia·'y ·.empleados, ge atoa anticipados, inversiones en aubs,!_ 
·diÉl'riss', etc. 

Estos activos no constituyen una parte importante del be -

lance promedio, pero en algunos caeos esta rez6n puede de.!: 
nos le causa básica de un desequilibrio financiero, el de­
terminar que existe une muy alta inversi6n en dichos con -
ceptoa. 

La raz6n de activos diversos a capital contable ae calcula 
al dividir el total de loe primeros entre el segundo. En­
el ejemplo de la compenla X el importe de loe activos di -
versos asciende e 11'971,539 que es la suma del activo di­
ferido máa deudores diversos, y que al dividirse entre el­
capitsl contable nos da une raz6n de 12%. 

Podemos considerar el resultado de este raz6n un poco ele­
vado sin llegar s ser una grave relsci6n, pero deberá ana­

lizarse si puede reducirse la politice de préstamos e em -
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pleados y funcionarios pare disminuir este rez6n. 

Podemos hacer un resumen de les 15 razones f inencierea es­
tudiadas refiriéndonoa·a los dos últimos ejercicios. 

Raz6n Circulante 

Capital Contable e Pasivo Circulante 

Ca~itai Contable e Pasivo Total 

Inventer1o_a a Ce pi tal de Trabajo 

1961 1982 

2.17 

1.28% 

1.03% 

44.36% 

2.07 

1.19% 

1.07% 

44.37% 

.Cuentes por c·obrer a Capital de.Trebejo 133.48% 135.54% 

~Pasivo e largo plazo e Cep.·de Trabajo 

Utilidad Neta a Capitel Contable 

Ventes Netas e Activo Fijo 

Ventes Netas e Capitel de Trebejti 

Activo Fijo a Capital Contable 

Periodo de Cobro 

Ventea Netaa e Inventario 

Ventee Netas e Capitel Contable 

Utilidad Neta e Ventea Netas 

Activos Diversos a Capital Contable 

20.76% 10.12% 

7.00% 14.00% 

26.79v 33.12v 

5.33 4.99 

16.21% 13.59% 

90 d!aa 97 diea 

12.01 V 11.26 V 

4.87 4.5 

1.49% 3.02% 

11.00% 12 .00% 
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e.a. METODO DE AUMENTOS V DISMINUCIONES. 

Para anticipa~ae al futuro de une,empre~a sobre bases ade­
cuadas, ea necesario conocer el pasado y el presente de le 
misma. 

El conocimiento del pesado adquiere importancia cuando se­
eatudis en forme comparativa, con la finalidad de que lae­
comperacionee muestren los cambios operados en las difere.!!. 
tes situaciones y desarrollo de la empresa en el trenacur­

ao del tiempo. 

Para estudiar loa cambios sufridos en la empresa a trevés­
del tiempo se empleen los métodos de análisis horizontal. 

El primer método de análisis que expondremos será el de A,!! 

mentes y Disminuciones, que consiste en comparar cifres h.a_ 
mogéneas de dos o más ejercicios. Dichas comparaciones se 

conocen con el nombre de Estadas Financieros Comparativos. 

Este método de análisis se aplica el estudio de los si --­
guientes estados: 

1. Balance General Comparativo. 

2. Estado de Resultados Comparativo. 

BA(ANCE GENERAL COMPARATIVO. Es el Estado que tiene por -
objeto facilitar el estudio de los cambios sufridos en ls­
s1 tusci6n financiera de le empresa de un ejercicio a otro. 
Para ejemplificar, continuaremos con los estados financie­
ros que hemos estado manejando.<págs. 103 y 104). 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Como podemos observar, este Estado solo contie~e situacio­

nes y cambios de significado limitado puesto qtie están ex­

presados solamente en unidades monetarias; pera poder.rea­

lizar un análisis que nos proporcione datos adecuados.para 

la toma de decisiones ea necesario acudir a informa~~6~ -~ 
complementaria que nos permita conocer cuáles eran las -­

circunstancias prevalecientes y c6mo influyeron éstas so -

bre los cambios sufridos. 

Por ejemplo, podemos observar que en 1982 aumenta el ~­

~ comparado con 1981. Este podría significar un sobran 

te ocioso de fondos, pero para poder afirmar esto, habría­

que elaborar un presupuesto de las entradas y salidas de ~ 

fectivo, el cual nos permitiría determinar los fondos que­

se necesitarán para hacer frente a las obligaciones a cor­

to plazo y conocer si en efecto el efectivo con que conta­

mos es el adecuado para cubrir dichas obligaciones. 

Habría que analizar también, si el .E!!.!!!.1U.9. en el saldo de -

clientes está en proporci6n con el cambio en el valumen de 

las operaciones o si estamos acumulando saldos y na cum 

pliendc can la política de crédito de la empresa. 

En el casa de cambio en el nivel de inventarios es necesa­

ria estudiar si éstos san los indispensables para que na -

tengamos ninguna scumulaci6n innecesaria de existencias, -

ni que en un momento dada na tengamos mercancía suficiente 

para cubrir la demanda, sino que cantemos can el nivel 6p­

tima de inventarias. 

En el activa fija habría que analizar al las aumentas re -

TESIS CON 
.FALLA DE ORIGEN 
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presentan ampliaciones útiles y· que estén en proporci6n 

con el aumento en el'.volumen de lee operaciones. Si con -

las-nuevas invereicÍ~•é en.activo fijo aumentan lea ventas­

º dieminüyen loe cos~cis,de_~roducci6n, puede estimarse que 
la inverei6n fue úÜl:I/ .justificada. 

Respect,; el. aumento én 'pa-eivo circulante, habria que anal.!, 
zar 'si ·éat_e 'ea· pr~porcion-sl:·al aumento en activo circulan­

te y si el pasivo a largo plazo ha permen~cido constante o 

ha disminuido; en el presente caso;. obe~r_v~mci~ 'una diemin.!J. 
ci6n en el pasivo· a largo plazo que·indica~~ue lé. émpresa­

no ha adquirido nuevos créditos, sino q~e_·a~ ha tinanciado 
e través de recursos propios y ajenos· accorto plazo. 

También hay que examinar loe aumentos en el capital conta­

ble pera determinar si el capital social es el necesario -

pare el funcionamiento de la empresa y si estos aumentos -

se deben a nuevas aportaciones o a la capitalizsci6n de -­

las utilidades. 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO. Como ya es sabido, lae­

empresas ee establecen generalmente con el fin de obtener .!! 

tilidades. El Estado de Pérdidas y Ganancias nos permite­

observar la utilidad o pérdida obtenida en ~n periodo de -
terminado, haciendo un resumen de los ingresos obtenidos a 

través de las operaciones de le empresa, as! como de los -

costos incurridos para le producci6n, dietribuci6n y admi­

nistraci6n de nuestro producto. 

La comparaci6n del Estado de Pérdidas y Ganancias del Últ.!, 
me ejercicio con el mismo estado de un período anterior, -
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proporciona datos eobre'loa'aumentoa y lee disminuciones -

que haya habido en.lea di'vereae cuentes de productos y co!!_ 

toe incurridos. Dichos ·cambios, analizados e interprete -

dos junto con todas lea ciri:ú.inatanciae. concurrentes, sir -

ven de base para valorizar las resultadas obtenidos y for­

mular politices de apersci6n a seguir en el futura. Co~o­

hsbiamae explicado ye pare el Balance General, asimismo, -

el análisis e interpreteci6n del Estada de Resultadas Com­
parativa es correcta cuando se ha hecha con toda la infor­

maci6n adicional necesaria. Por ejemplo, ae hace neceea -

rio analizar lea variacionea en preciaa as! como en el va­

lumen de unidades vendidas, para conocer el efecto produc.!. 

do por dichoa conceptea. Ello se hace con el objeto de -­

proporcionar la infarmaci6n neceaaria aobre loa cambice o­

peradoa en el poder adquisitivo de·la moneda y en la afer-

·"t'é1;:y·.1a demanda de un producto, ya que sin ello no podria­

.mcis·;sa.ber. si la empresa he progresado puesto que si nos l.!. 

:··\. m~,~-~T~ .... ~ ª .. }ªª cifras proporcionadas por loa Eatadoe de Re­
ª·~·1t·a.do-a, de dos ejercicios puede suceder que se registre -

:-'u_ri·,:·a~ri\ent~ .en el importe de las ventas, pero puede ocurrir 

qu• el volumen de unidades sea inferior a las del ejerci -
.. · ~1~ anté;i~r. 

8.b. METODO DE TENDENCIAS. 

Ea de vital importancia estudiar la marcha de la empreaa -

durante varios aMos, y si ésta es progresiva, entonces las 

altas y bajas que es probable que ocurran, relativamente -

son de poca importancia. 

Toda actividad mercantil tiene épocas buenas y malas; si ~ 

-------·------·· : _____ --
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curriese que e un ejercicio excelente le siguiese uno de -

d~presi6n y ee comp~resen dichos ejercicios sin tener en -
c~:enta determinadas condiciones, les inferenciee derivadas 

· i~'~ultar.la·ri felee~. Asimismo, debe refrenarse el optimis­

: ~;;\c'~á~'iJo: e uri ejercicio malo sigue uno bueno, ye que la -
- ~~·j'~r:{a. p'u'diere ser trensi torie. 

'':<·;,·~·· .;:~~~ .. "~l'.i}, :>·._ ' .. --~ 
Po);'.fo·.~nteriormente expuesto, encontramos le necesidad de 
'11~J~r·a~~~bo el e~t~dio de la Direcci6n del Movimiento de 

las Te~~~n.~ies ·ef.·. vs'ri'cis- ellos 1 ye que su importancia redi­

ce en: í1ecer posib.le· la _eatimeci6n sobre- bases adecuadas de 

los cambios fu~uro!I· de )es ~mpresas, y c6mo y por qué lo .!!. 

fecterán. 

Si le direcci6n. del ~ovimÍento que una tendencia tuvo en -

varios afias ha sido'preciaada, y no existe ninguna rez6n -

para que se operen loa cambios radicales, podríamos afir -

mar que el sentido de tal tendencia se proyectará en el f.!!, 
tura pr6ximo. · 

El estudio de le dirección del movimiento de les tenden -­
cias, tiene capitel importancia pare lograr el mayor éxito 

de los negocios, puesto que: 

1. El análisis de les cifres de un ejercicio no per­

mite obtener une complete deacripci6n de le posi­

ci6n de le empresa. 

2. Pone de manifiesto cerecterlsticee relativas a le 

habilidad de la administración. 

3. Hace patentes los cambios operadas en le política 
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administrativa. 

4. La Administración actúa can canacimienta de cauaa. 

El método de análisis más adecuado y sencillo para el eat,!! 

dio del sentido de las tendencias ea el conocido con el -­

nombre de "Números Relativaa•, el cual conaiate en tomar -

un período cama base y las cifraa reapectivaa a loa diver­

aoa hechaa pertenecient2s a ese período base se consideran 
coma el 100%; se calculan posteriormente las porcentajes -

de ceda uno de loa otras períodos, respecto al período ba­

se de las cifras correspondientes a los miamos hechas. 

Cuando el número de períodaa ea de conaideraci6n, ea reco­

mendable hacer una repreaen.tación gráfica deapuéa de haber 

efectuado la reducci6n de las cifras originales a númeroa­

relativo15. 

Al hacer la apliceci6n de los números relativos al estudio 

del sentido de las tendencias, debe tenerse presente que: 

1; Solo;deb~n:calcularse lea tendencias de cifraa -­
ái.g'.nl.fi~;.tivae. 

2. Sói~ de~en compararse tendencias de hechoa que -­

gua.~:den alguna relación de dependencia. 

3. Le abundancia de comparaciones en un sólo cuadro­

lo hace confuso, dando lugar a que se pierda de -

vista la importancia de lee cambios y de las ten­

dencias. 

4. Los cuadros deben contener lee cifras originales-
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y loa números relativos. 

5. Este método de anéliaia ea un medio y.n~:un fin -
al igual que loa ante~i~rmente descrito a;. ·,;,ü~ -­
puede proporcionar indicios, p~ov~car.'i~ei'inuacÍo-
nea y sugeationea. ·:.· 

La elecci6n del periodo base no repreaenta.pr~bl~~a alguno 
ya que. la finalidad del estudio hiat.6rico de un. Íiécho, ea­

p.re'c·i~ar la direcci6n de au tende.ncie a partir de, 'determi-. 
nado·. punto •. 

Ejemplo: 

'AÑOS VENTAS 

1981 $3,000 
1982 4,500 
1983 2,BOO 

RELATIVO 

100% 
150 

93 

COSTO DE 
OPERACION 

$2,800 
3,600 
3,200 

RELATIVO 

100% 
128 
114 

El estudio comparativo de eataa tendencias muestra que en­
el aMo de 1982 el incremento de lea ventea fue superior al 
incremento sufrido en loa coatoa de operaci6n, situaci6n -
favorable para la empresa, que posiblemente se proyecte en 
su marcha futura. 

Eatoa cambios ponen de manifiesto la necesidad de hacer -­

posteriores investigaciones con objeto de precisar el c6mo 
y el por qué de dichos cambios y au probable repercusi6n -
en las condiciones futuras de la empresa, para lo cual de­
ben tenerse presentes los elementos internos y externos -­
que tengan relación con el problema, tales como: variacio­
nes en el volumen de unidades, variaciones en el poder de-
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compra de loa consumidores, etb~ 

8.c. METODO DE CONTROL DEL.PRESUPUESJO. 

Ea imperativo y sobre todo en ~ata época, no a6lo coriocer­
la situación actual de la empresa sino además preveer laa­
aituacionea futuras, de modo que el hombre de negocios es­
té capacitada para actuar no Únicamente en vista de loa -­
problemas inmediatas, sino también en atención a loa pro -
blemaa que han de plantearse a la empresa. El mecanismo -
que proporciona esas previsionea y que hace posible la BP.!!. 
rición de un plan a travéa del cual se ejerza el control,­
es el presupuesto. 

El presupuesto establece un plan claramente definido, me -
diente el cual se obtiene la coordinación de las diferen -

tes actividades de los departamentos e influye paderoaameu 
te en la·realización de las utilidades, que es la finali-­
dad.de la generalidad de las empresas. 

Se prepara el plan tomando como base las proyecciones de -
acontecimientos en el futuro, estimando datos que precisa­
mente por ser estimados y estar sujetos a variaciones, no­
son exactos¡ di eao se desprende que el éxito de ese plan­
depende de la inteligencia y juicio del que lo lleva a ca­
bo. 

Loa preaupueatoa para que sean Útiles, deben aer flexibles 
y eláaticoa·,_ ea decir, ae lea debe asignar m&rgenea y tal.!!. 

rancias, ·aegún lo indique la experiencia y el juicio. 

La organización del presupuesto ae refiere al orden que d.!!. 
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be seguirse peso e ·paso pera establecerlo Y. aplicarlo; aei 

como a la fijaci6n de reaponeabilidadee que. hagan. e"f~dti~a 
su aplicaci6n. Para ello, ae deberán seguir c~át~o ~ª-~º~".' 
y son loe siguientes: 

'·~- -

1. Establecer un plan general para un p~riod~ futuro. 

2. Exponer el plan a loa jefes de departamento, pi -

diénd'ól.'eflé q~e suministren estimados de aue costos 

· dui:en~·e. el periodo .sel'lalado. 

3. Coordinar loe presupuestos departamentales en uno 

central, ajustando desviaciones y agregando márg.§_ 

nea y tolerancias. 

4. Asegurarse de que se cumpla el presupuesto. 
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COMPA~IA "X", S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 
1a DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

(CON PORCENTAJES) 

VENTAS NETAS 171 1 084,802 
- COSTO DE VENTAS 47 1 936,860 

UTILIDAD BRUTA $23'147,942 
GASTOS DE OPERACION 

DE ADMINISTRACION 17'388,612 10.39 
DE VENTAS 6'303,607 8.87 
DE PUBLICIDAD 1'415,206 1.99 
FINANCIEROS 3 1756,529 ~ $18 1 863,954 

UTILIDAD ANTES I.S.R. V P. T .u. s 4'283,988 
I.S.R. 11°799,275 2.53 
P. T.U. - 342,719 ~ s 2' 141,994 
RESULTADO DEL EJERCICIO s =~,:,¿~;¡"'~~~ 
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COMPA~IA "X", S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR LOS EJERCICIOS 
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1981 V EL 

31 DE DICIEMBRE DE 1982 

VENTAS NETAS 
- COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 
GASTOS DE OPERACION 

DE ADMINISTRACION 
DE VENTAS 
DE PUB..ICIOAD 
FINANCIEROS 

UTILIDAD ANTES I.S.R. 
V P. T.U. 
I.S.R. 
P.T.U. 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

15'671,438 
4'654,603 
1'103,837 
3'768,271 

1 680,939 

129,703 

1981 1982 

$54 1 376,208 $71'084,802 
37 1 556,775 47 1 936,860 

$16 1819,433 S23' 147,942 

17'388,612 
6!303,607 
1'415,206 

115' 198, 149 3 1 756.529 118 1863,954 

1 1 '621,284 s 4'283,988 

11'799,275 

1 810,642 342,719 1 2 1 141,994 

1 ==~~~"ª~~ I~~~"'~~~ 
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FALLA DE ORIGEN 
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CON c·L U,S IONES 

1. La finalidad principal que debe seguir todo aistema de -
contabiliÍ:l~d.-~'e;~· 10 de proporcionar i~rormaci6n oportu--

. na,.·v~i~z-·:v; e6~e~ible para todas aquella a personaa a --­
qu~~n~a-;· ~~Yde~tinada. De esta manera fscil1 tará la com-­
pren~i6.~<ci~:l~ i'nfor~acién y permitirá una correcta tome 

de cieci' :l:~irí'ries. 

2 •. ·Lo.e eJe~'utivos, hombree de empresa, deben estar muy int.!!. 

resadas sobre la marcha de la entidad, puesto que son -­
ellos· loe directamente afectados con su buen a mal fun-­

cionemiento y para ello deben de capacitarse adecuadamen 
te. 

3. El desarrollo cada v~z mayor de· ioe negocias obliga al -

ejecutivo a ejercer un control efectiva aobre laa opera­

~ionea de l~ empres~¡ pera· lograr este control deberá -­
mantenerse constentemehte informado sobre el desarrollo 

de la misma, para que aplique en el momento preciso las 

medidas necesarias para alcahzar el ~xito, y no cuando -

ya asa dif!cil subsanar errores o modificar el curso de 

ciertas actividades. 
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4. Loa estados financieros son cuadros ainápticos integra-­
dos con loa datos obtenidos de los registros contables, 
en loa cualea se muestra la aituaci6n de una empresa, ya 
aes a una fecha determinada o durante un período determ.!. 

nado. 

5. El ejecutivo no financiero deberá conocer la estructure 
de loa eatedoa financieros que le aean preaentadoa pare 
analizar la aituac16n"verdedera de la entidad y en un -­
momento dado darae cuenta de posibles deaviacionea pare 
poder tomar decisiones adecuadas que permitan au correc­
ción. 

6. Una· vez que al eje~utlvo he analizado loa estados finan­
cieros báaicoa, deberá auxiliarse de loa secundarios, ye 
que áatoa le propor~ionarán información adicional aobre 
algún renglón eape~!fi~o de loa primeros. 

?. El empresario debe conocer le contabilidad de coatoa pa­
ra poder medir· la eficiencia de loe recuraoe materiales 

y humanos con loa que cuenta e fin de obtener el mayor -
aprovechamiento de elloa. Aaimiamo, este conocimiento le 
permitirá fijar precios de.venta adecuados que absorban 
el costo y otorguen el porcentaje de utilidad esperado. 

8. El conocimiento de· loa coetoe permitirá al ejecutivo --­
tener al control de aua inventarios, manteniendo en exi!!. 
tanela las cantidades neceaariaa. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



rol 

9. La .elabcraci6n de preaupueatca en la actualidad ea de v,!. 
tal importancia para lae empresas pueetc que proporcio-­
nan loa resultados anticipadamente. Debido a la ecancmla 
actual del pa!e ea necesario que la elebcraci6n de lea -
preaupueatca eea pcr per!cdoe.cortaa ya que existen cam­
bios ccnatantea que modifican lee condiciones existentes 
para la tema de decisiones. 

10. ·El ejecutivo cebe conocer loe diferentes procedimientos 

~ar~ el control de las activi~adee prcductlvaa, para se­
. leccicnar· el que mejer se adapte a sus necesidades y le 
fa~iiite la cbtan~i6n de loa ~catea de prcducci6n. 

11. ·Las finanzas son· la herr~mienta básica de que debe diBP..9. 
ner el· empresario parEi que en baae a lee operaciones e-­
fectuadss por la ~c~psM!a, seleccione los mejores medies 
de financiamiento e invierta los fondos obtenidos adecu~ 

demente. 

12. La informsci6n financiera· no deberá manejarse aialadame.!J. 
te, ea decir, deberán analizarse· loa distintos elementos 
internes V externos que han ocurrido, que existen y que 
se esperan obtener. Es muy importante establecer el aig­
nifi~ado de las ~ifras ~ediante la aimplificaci6n y la -
~uantifi~a~ión de sus rela~ionea, ya que lea eatadca fi­
nancieros por el seles resultan insuficientes. 

13. Al· utllizEir',·loa .hétodos de .snélisis, el· ejecutivo debe -
tener prese~tEi que· les resultados obtenidos no son defi-

· ~itlvtis, •ino que ponen de.manifiesto hechos v tenden---
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cias, proporcionan indicios y dan sugerencias que sirven 
de guia para tomar decisiones. 

14. Otra herramienta de· la que puede' valerse el ejecutiva es 
la auditoria que es ~a revisión sistemática de las li--­
braa, registraa y auxiliares, practicada por un cantador 
pÚblicD en base a las técnicas emitidas por la praresiÓn 
para dar una opinión sobre la situación rinsnciers de -­
una entidad.'L~ auditarla le auxiliará para determinar -
tanta· las dericianciae coma el buen funcionamiento de la 
entidad. 
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